
Num. 34 1905. Lietuvninku 101
mM*

PERŽVALGA-
— „Posl. izviest.” praneša, 

kad pardavėjas rusiškų laik­
raščių Eidkunuose, tam tikroj 
budelėj (kijoske) —-jaunas žino 
gus Kusinskis visados dOoda 
žinią maskalių žandarų rotmis­
trui, kas perka nuo jo uždrau­
stus maskoliškus laikraščius 
(„Osvobožd.” .,Iskra” ir kt.). 
Kušinskis sakosi nesuprantąs 
nė maskoliškai, nė lenkiškai.

— ,,V. Žinios” praneša: At- 
žiavo į Vilnių žinomasis moks­
linčius d-ras Basanavyčius ir 
ketina čia ilgiau pagyventi.

— Koks viešpatauja tamsu­
mas apie Viekšnių, Šiaulių pa 
viete, parodo tūlas Mykolas 
Rupeika savo korespbndenci 
joje „V. Žiniose”. Kada Viek­
šniuose buvę išlipinti apgarsi­
nimai apie Mažeikių spektaklį: 
„Velnias spąstuose”, tai žmo­
nės aiškino sau,kad tai ėsą„ Vii 
nluje spaustas”—„tai mat Vil­
niuje drukavotas tas popieris”. 
Kitsai skaitė: „Velnias spau­
stuvuose” arba vėl „Velnias 
suspaustas” ir tt. — Korespon­
dentui užėjus pas vieną ukinin 
ką atsigerti, pamatęs jį vienas 
jaunas žemaitis baisiai nusimi­
nė, nėsa mislijęs jog jis „cici- 
listas”. „Čianykščiai prastesni 
žmonės nežinomą žmogų, ypač 
dar su skrybėle, vadina ciciba­
tu, ir labai bijo tokių”. \

— Maskolių valdžia rengia 
ypatingą komisiją apsvarsty­
mui darbo dienos tarnaujan­
tiems visokiose valdžios įstai­
gose, nes mat ir „činovnikai” 
pradėjo strekuot ne ant juoko. 
Teip pat yra tam tikra komi­
sija išrišimui „žydųklausimo”; 
bet jau vėl kalba, kad jos ne­
bus, o tą klausimą tyrinėsianti 
Valstybės Taryba. Tų komisi­
jų buvo daugybė, bet nieko jos 
nenuveikė. Ir da bus ir nieko 
nenuveiks, kol biurokratija su 
„visugalingikusiu” caru vieš- 
patąus.

—. Vilniaus, Kauno ir Gar- 
z

dino gen.-gubernatorSus teip- 
gi Vengia vieną komisiją, ku-

gre^yviškesnis už neseniai tos I 
pačios partijos išleistą progra­
minį atsišaukimą: „Lietuviai, 
neapsileiskime”.

— N33 „Spindulio” randa­
me pranešimą, kad redagavo- 
jimas to laikraščio tapęs pa­
vestas p. K. Jankui. Ikišiol! 
„Sp.” redaktorium buvęs pats 
jo išleidėjas, p. V. Karalius.

— įdomius Ch’cagos L.S.P. 
A. 4-os kuopos nutarimus ran­
dame N14 „Kovos”. Nutari­
mai grynai praktiški --ko iki­
šiol „Kovoje” nebuvo matyt,— 
o jeigu ne visi dabar įvykdo- 

” rašo: IšSu-|ra* — kaip redakcija paniški- 
tai visigi L.S.P.A. netu­

rėtų atsisakyti nuo jų.
Nutarimai daugiausia palie- 

mo įvairių atsišaukimų ir šeippia PaH organą. Sumanymas 
politiško kurstymo. Dvarų dar organizuoti „Partijos spaudos 
bininkai apie Senapilę ir Vii- komisiją dideliai svarbus, 
kaviškį, per darbymetę buvo vienok teip, kaip jis stovi, dar 
pametę darbą, bet, padidinus poli nepraktiškas. Bet tas iš 
gerokai algas, vėl pradėjo dirb s'a^kįs, pagalvojus Partijos 
ti. Valsčių sueigoj daro nuta- sąnariams. . .
rimus, kaip reiktų pertaisyti —^Kadangi mųsų bendra 
šalies tvarką, norint išvengti darbiai (tiesa, honoravi, neap- 
įvairių bruzdėjimų, ir savo nu- mokami) užsimanė kulti „šiau- 
tarimus per vietinės vyresny- dus be grudų”; kadangi jie 
bės rankas leidžia į Peterbur- geidžia kuogreičiausiai gauti 
gą. tam maloniam darbui vietą, tai

— Gavome N 1 naujo „juo tegu skaitytojai nerugos, jeigu 
kingo” mėnesinio laikraščio šiame „V-bės” numeryje nie 
„Pleperis”, kinį išleidžia p. ko gero neras. Dabar mat 
Astramskas Philadelphijoje, toki orai: čia kaista, čia vėsu, 
„Pleperis” vertas savo vardo: čia lyja... Ateis, tikimės, 
priplepa užtektinai. Bet ar ti- nors aštrus kaip paprastai, bet 
krai juokingai, ar užtektinai grynas oras, — ir darbas eis 
gražioj formoj jįsai plepa — rimtesniu keliu.

'didelis klausimas. Rašyba ne —XX seimas $.L.A., kaip 
kokia; sakiniai, daiktais, visai žinoma, paskyrė iš savo iždo 
neaiškus. Pats juokdarišku $500 reikalams praplatinimo 
mas tolinus, tur but, sumažės; Lietuvoje susipratimo, ir nu­
neš jau ir šitame 1-am nume- tarė tuos pinigus nusiųsti 
ryj, kai-kur nematyt juokų;! Darbininkų Balso” redakci- 
ypač paveikslėlyje Indijos ka- jaį į mėnesį laiko. Nuo seimo 
torginių, minančių malūną. praėjo jau keli mėnesiai, tai 

„Pleperis” judina ir draugi- vienok visiems buvo matyt, — 
jinius klausimus, ir jeigu jis Į nors to seimas nepaaiškino, — 
tame bus laisvas, tai, galima kad kol turtas S. L. A. nepe- 

I tikėtis, ką nors ir gerai paple reis į globą naujai išrinkto ka 
sieriaus, tol negalima manyti 

šiame apie išpildymą seimo nutari 
num. Lietuvių Demokratų Par mo. Nuo 7-os dienos rug 
tijos atsišaukimą, kurs įdomus piučio S.L. A. turtas perėjo pas 
iš to atžvilgio, kad daug pro- kasteriu J. Skritulską (žiur.

rios uždaviniu bus išaiškinimas 
caro paliepimo nuo balandžio 
17(30)J. 14-to punkto apie iš- 
gnildinėjimą tikėjimo moki­
niams prigimta jų kalba/ Toje 
komisijoj dalyvaus pravoslavų 
ir katalikų dvasiškijų atstovai. 
Iš katalikų paskirta šiedu: 
Vilniaus l-os gimnazijos tikė 
jimo isguldinėtojas pralotas 
Ganusevyčius ir Brastos džia- 
konas, teoliogijos daktaras kn. 
Stanevyčius. Pirmininkaus 
Vilniaus mokslo apskričio glo­
bėjo pagel bionikas V. A. Bie- 
leckis.

— „Vii. Žinios 
valkų gnb. mums praneša, kad Į na> 
įvedus ten karės stovį, atsitin­
ka daug suėmimų dėlei mėty-

„V-bė” N.32), todėl, dėl iš- 
vengimo kokių nors nesusipra­
timų ir tuščių rašinėjimų orga­
ne, geistina, kad C. Kom. S. 
L. A. neužsitęstų su nusiunti­
mu minėtų aukų.

— Ikišiol suplaukusias į 
mų^ų redakciją aukas revoliu­
cijos reikalams nusiuntėm cen- 
trališkam Revoliucijos Šelpėjų 
kasieriui (žiur. atskaitą šiame 
num ). .

Isz Lietuvos.
Areštai. Bausmės.

Pilviškiai (Senapilės pav.) 
Jau „Vienybės” skaitytojai ži­
no, kad Pilviškiuose areštavo 
Lozoraitį ir Kačergį. Žinios 
nepilnos. Be šitų dviejų vyrų, 
dar art šluotas Kačergutis, Bie- 
liukas ir Gelgaudą. Visus 
penkis kaltina už daužymą 
manipoliaus, nors tikrai nežino 
ar jie prisidėjo prie to daužy­
mo. Po trijų mėnesių bus sū­
dąs. Daugumas tamėitį žmo­
nių, kurie jau seniai per kuni­
gų pamokslus įerzinti prieš 
Lozoraitį, Kačergį ir kitus in­
teligentus už jų bedievystę, 
šnairai žiurėjo, o dabar tai 
džiaugiasi, sakydami: „kad už 
įpušimą degtinės papuolė, tai 
gerai tiems „šliukeriam”. . . 
Mat Pilviškių dievočiai gailisi 
degtinės, — ne blaivininkai. 
Rods čia kunigai nė neskelbė 
blaivystės, nes ji gali but pa­
vojinga kovojant su bedieviais: 
blaivas žmogus, kad ir tamsus, 
gali apsišviesti ir suprasti ka­
me teisybė, o girtuoklius leng­
viau isiundyti prieš apšviestu- 
nūs, arba, kaip jie vadina, be­
dievius... - 7>2.

Balbieriškiui -Veiveriai 
Suvalkų gub.

— Per spaudi name

Iš šito kampo Ant. Anckai- 
tis Easton, Pa., gavo laišką su 
atsišaukimu: „Lietuvos vals­
tiečiai, ūkininkai irdaibinim 
kai L (C. K-to L.S.D.P. išleis­
tas) ir atsiuntė mums patalpįti 
į laikraštį. Laiško rašytojas
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mini demokratus vietoj soci- 
jaldemokratų; taigi turbut, 
abelnai jų krašte šie yra vadi­
nami „demokratais”, kaiptan-"
kiai juos vadina net miestų 
ponai ir policija, matomai, bi­
jodami ištarti žodį: „sočijai”...

Talpinam teip kaip atsiųsta, 
tik pertaisom rašybą. Red.

„Atsiunčiu jums atsišauki­
mą, kur matysit, ką pas mus 
demokratai nori dabar įvesti. 
Už tuos atsišaukimus kunigai, 
ar valdžios paliepti ar jie patįs 
— per pamokslus bažnyčioje 
rėkia, kad neklausytų nedorė­
lių melagių; j|e, sako, jus įves 
į žabangas ir pabėgs, o jums 
paskui reikės kentėt. Nevie- 
rykit, neklausykit; atsišauki­
mus ir tokias knygeles naikį 
kif, dalintojus atsišaukimų iš- 
duokit policijai, vyriausybei. 
Katrie skaitysit tokias knyge­
les ar atsišaukimus, męs į spa- 
v?ednę ne galim priimti, reiks 
pas popiežių važiuot. . . — Aš 
pats savo ausimis girdėjau, 
kaip visokiais budais ir prily­
ginimais ir gazdinimais pekla 
frasino, kad tik žmonės ne- 

lausytų ir netikėtų tiems raš­
tams, tiems žmonėms, tai yra 
demokratams, ir viską, kas čia 
yra išdrukavota, perstato visai 
kitaip: ėsą niekad teip neguli 
būti; girdi kur matėt tokią 
žemę, kad nemokėtų padotkų 
arba be vaisko butų. Ir teip 
visai atžagariai aiškina tam­
siem žmonelėms. Na, tai galit 
suprasti, ar reikia didesnio su­
mišimo. Demokratai mokina 
teip, o kunigai ir policija teip. 
Na, ir panąislykit, kokiam męs 
dabar padėjime gyvenam ir 
kiek mus nekaltų brolių žūva 
ir karėje V čionai. Pasakė 
žemskiui koks žmogus ar žy­
das, kad ana, tas cincilikas,— 
na, ir areštavoja, sodina, išvaro 
į kitą guberniją. — O kiek už­
muša ant vietos. . . Ir Dievas 
žino, kada toji tyronija išnyks 
mųsų krašte, o pražydės vie­
nybė, lygybė ir meilė. Duok 
Dieve sulaukti greičiaus, . ir 
jums Amerikos lietuviams de­

mokratams į prisidėt prie mus 
ir pamačyt kuom galint — nors 
persergėt ir prikalbėt kunigi­
jai, kad ji hepersekiotų savo 
žmonių, kaijp ir ta policija.

Vertėtų j.tims apie tai pa 
mislyt ir užfctot už savo žuvan 
čius brolius^ padėti jiems dirb 
ti dėl Lietuvos gero”.

Toliaus aprašo apie jau ži­
nomus žemsfrrgių nugalabini- 
mus; pamini apie visokias 
riaušias Pilviškiuos, Sasnavoj, 
LiudvinaveJIgiiaukoj. Šitose 
vįetose, ėsą, „po raišių, nedė 
liom, suveina į vieną krūvą 
daug žmonių ir atsiranda tokių 
vyrų, ką sako prakalbas, mėto 
atsišaukimui, griauja monopo­
lius^ kur degtinę parduoda. O 
maskoliai gaudo areštavoja; 
ir žmonių yra daugelis tokių 
akjų, ką i^uoda į gūdo ran 
kas tokius j;yrus besidarbuo 
jančius dėl Dietuvos gero. Ne ; 
gali žirjot, V^ls čia pas mus nu 
aidės. Ir mfne patį persekioja 
policija su šydais ;ir žmonių to­
kių atsirancįn^o ypač čia tokia 
tamsua karais”. „Gal ir man 
teks atsilankyt užrubežėje, o 
gal ir Ameriką pasiekti; nors 
neturiu ukvįtos, ale jei į vais 
ką pareikalaus, tai aš ne mie­
linu eit. prašykit, kaip ten 
dabar darbljįeina, ir jeigu at­
sinešus kelisį; Taikstančius rub­
lių, kaip surjais geriausiai but 
apsiversti? ! .

Visi dabaj* išvien į kovą!
Atsikratyki m nuo Maskolių 

caro biurokratų valdžios, kuri 
per tiek metų .slėgė Lietuvą 
politiškai, ekonomiškai ir tau- 
tiškai! M

Eikim ištyen su visais, kas 
tik pasiryžęs yra tos valdžios 
pamatus griauti!

Lietuva pati savimi turi Ai- 
pintis, ir nieks kits į jos reika­
lus neprivalo kišties! Męs 
patįs turime pasirūpinti busi­
mosios Lietuvos surėdymu! Tą 
turi atlikti įsteigiamasis susi 
rinkimas Vilniuje, išrinktas 
-visuotinu, lygiu, betarpišku ir 

slaptu balsavimu neišskiriant' 
tautos, lyties ir tikėjimo.

Įsteigiamasis susirinkimas
Vilniuje tesustato pamatinius' 
autonomiškosios demokratiš-. 
kos Lietuvos įstatymus.

Pemokratiškoji tik Lietuva 
tegali kovoti už liuosybę ir ji 
tik tegali gvarantuoti 'visoms 
kitoms, kad ir mažiausioms 
tautoms, pilnai lygias tiesas.

Kad kuoteisingiausiai butų 
atlikti rinkimai į įsteigiamąjį 
susirinkimą Vilniuje, turi but 
prieš tai užtikrinta laisvė žo­
džio, spaudos, susirinkimų ir 
draugijų, ypatos ir namų nepa- 
liečiamybė; jturi but suteikta 
tiesa pagrįžti į Tėvynę visiems 
teip vadinamiems politiškiems 
prasikaltėliams.'

Šioje svarbioje valandoje 
kviečiame visus demokratiškus 
elementus prie darbo išvien 
nurodytoje pakraipoje. Kvie 
čiame partijų ir ne partijų 
žmones susitelkti tam laiki­
niam veikimui į krūvą išvien 
pavaryti darbą.

Męs įkūrėme kovos iždą. 
KvitČ'ame rinkti tam iždui 
pinigus visus, kam tik brangi 
idėja autonomiškosios Lietu­
vos, ant demokratiškų pamatų 
surėdytos. Kviečiame juos 
glausties į vieną krūvą, steigti 
kovos kuopas, skelbti tarp 
liaudies tą idėją žodžiu ir raš­
tu, organizuoti dabartinės y^l- 
džios boikotą; apskritai sakant 
remti kiekvieną žingsnį, kurs 
veda mus prie įkūnijimo mų^ų 
dabartinio svarbaus momento 
tikslo.

Męs šiuo žygiu paduodame 
inicijatyvą sutvėrimui kovos 
centrališko komiteto, į kurį 
įeitų partijų ir ne partijų žfno- 
nės; į tokį komitetą ir mųsų 
atstovai su tara tikrais ištek­
liais galės įeiti. Jeigu tokio 
komiteto negalima butų įvy­
kinti dėl kokių nors ,netikėtų 
kliūčių, mųsų kovos komitetas 
veiks savarankiškai, stengda­
mos pritraukti kuodaugiau ir 
nepartyviškų žmonių. Varys 
jis kovą visokiais ginklais, 

kurie prigulės nuo laiko, ap­
linkybių ir Lietuvos spėkų.

Birželio mėn. 1905.
Lietuviu Demokratų Partija.

Glasgow, Škotijoj.
Bellshlll. Jau 3 metai, 

kaip mųsų miestelyje gyvuoja 
L.S.D.P. organizacija, bet silp­
nai ikišiol gyvavo* nes buvo 
stoka gerų organizatorių. Kad 
ir atsirasdavo koksai inteligen­
tas, greit kilo į puikybę ir varė 
kokį amatą dėl savo naudos, 
nesirūpindamas apie visuome­
nės reikalus; savo mokslą gi­
liai laikydavo užkalę vien dėl 
savęs. Yra daug tokių pone­
lių. Bet pamačiusį kad iš to­
kios inteligencijos nieko nega­
lima tikėties, darbininkai patįs 
pradėjo smarkiau bruzdėti, ra- 
gįdami viens kitą, kad reikia 
darbuotis išvien, pasišvęsti ir 
mirti už brolišką meilę ir dar­
bininkiškas tiesas, kad reikia 
visiems lavintis ir patiems rū­
pintis savo kliasos reikalais.— 
Dabar toki „inteligentai”, ar 
biznieriai pradės labiau šalin­
tis, o gali-but gretintis prie 
darbininkų; bent neišjuoks jų, 
kaip ikišiol, nevadįs „Jurais” 
(girdi, Jurai benešą mums sa­
vo skatikus), o pradės rimčiau 
žiūrėt į susiprantančius darbi­
ninkus.

Kuopa daro paprastus susi­
rinkimus kas nedėlia, o pėtny-, 
Čiomis nuo 7-tos vai. vakare 
nutarė laikyti lekcijas. Ir te­
ko būti 14 liepos ant vieno to­
kio brangaus vakaro. Buvo 
suviiš 10 ypatų. Buvo aiškin­
ta L.S D.P. programas, teip- 
pat ir darbo diena. Manau, 
kad toliau daugiau atsiras mų­
sų brolių norinčių pažinti tik­
rus savo reikalus ir suprasti 
kas tie socijalistai ir ko jie 
nori, su kuo ir už ką jie veda 
kovą. Draugai! lavinkimės 
bendrai, rinkimės ant tokių 
lekcijų! Tegyvuoja socijaliz- 
mas! Lai žūna trizmas ir 
kapitalizmas! Lai trūksta 
vergijos pančiai!

Žrtjdų karalius.
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— Bellshillyje vienas žyde­
lis, Harison, turi rūbų įkrautu 
vę ir dirbtuvę. Dirba 9 vyrai 
ir viena mergina. Mergina 
stovi prie darbo nuo 8 vai. ry­
to iki 8 vai. vakaro. , Vyrai 
dirba ne lygiai: nuo 3-Sos, 4 ir 
5-ios v. ryto siuva lig 9 vakaro. 
O mokestį gauna nuo 10 iki 
25 šil. Didesnių algų nėra. 
Tik p. Mandžierius gauna 2 
svaru už pataikavimą $ydui.— 
Kad ir pats llarison liepęsdirb 
ti visiems nuo 8 lig 8-ąi, tai p. 
J. Belekia stengiasi mazgot 
žydui rankas kaip Pilotui, kad 
tik labiaus išnaudoti savo 
brolius. Kad ir qtsiranda 
koks darbininkas suprantantis 
savo reikalus, tai Belekia tokio 
neapkenčia ir atstato nuo dar­
bo. — Rods čia yra L.S.D.P. 
organizacija, tai but^ų gerai, 
kad ji pasidarbuotų ir įkvėptų 
šitiems skriaudžiamieips drau­
gams supratimą, kad jie nesi­
duotų skriausti, o kraugerį 
Belckį prašalįtų. »■!

Gėda tau, kraulaky ir siur­
bike žmonių syvų!

* (randas.

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nubtikiai.

J?evoliucija Maskolijoje.
Revoliucijonierių pasisten­

gimas platinti prepagantą tar 
ps kareivių nepasiliko^ be pa­
sekmės. Visur pulkuose susi­
tvėrė kareivių rateliai, kurie 
agituoja kareivius, kad nešau­
dytų į žmones atsitikus strai- 
kui ar sumišimui. Revoliucijo- 
nieriški raštai pilni laiškų nuo 
tokių ratelių, kurie praneša to­
kiu keliu darbininkams, jog 
jie gali sau ramiai straikuot — 
kareiviai nešaus į juds. Revo 
liucijos sriovė užgavo net ka­
zokus. Ypatingai, judėjimas 
apsireiškia tarp kubaniškų 
kazokų. Tarp jų susitvėrė gru- 
pa Sočijaldemokratų partijos, 
kuri siunčia savo agitatorius į 
kazokų tarpą ir randa juo len- 
gviaus pritarimą, kad karė su 
japonais subankrutiino kazo­

kus. Stavropolio pulke austrai- 
kavo kurpiai ir išlošė straiką; 
Ekaterinodare kareiviai su ak- 
menais bombardavojo aficierių 
būdą. Smarkiausi yra gruzi­
nai, kurių nė ant sargybos ne­
siunčia.

Peterburge kariškas teismas 
nusprendė ant mirties darbi­
ninką Vasiljevą už užmušimą 
žemsargio. Ant Kaukazo tru­
kiai perstojo vaikščioję ant 
Stavropolio linijos. Siedlece 
užmušė žandarų vachmistrą.

Moskvoje buvo susivažiavi­
mas ūkininkų nežiūrint ant 
Trepovo uždraudimo. Susirin­
ka į 200 delegatų. Nutarė rei­
kalauti, kad visiems butų duo­
ta tiesa balsavimo, kad išdaly­
tų žmonėms visas valdžios ir 
bažnyčios žemes, kad mokslas 
butų visiems uždyką.

Caras išleido manifestą apie 
įsteigiamąjį atstovų susirinki­
mą, vadinamą Durna. Balsuos 
rinkimuose turinti žemės 15,- 
000 rublių vertės, savininkai 
dirbtuvių, kasyklių. Ūkinin­
kai turės du balsuotoju nuo 
valsčiaus. Įstatymiškos tiesos 
Durna neturės. Ji tik išreikš 
savo nuomonę. Įstatymų davė 
j u pasilieka po senovei caras. 
Durna teipgi peržiūrės biudže­
tus. Atstovui renkami ant 5 
metų, bet caras visados gali ją 
paleist. Sesijos bus uždarytos. 
Publika nebus leidžiama, bet 
valdžia, jeigu jai patiktų, gali 

tinkamais aprubežiavimais. 
Caro manifestas vargiai gali 
ką nors užganėdinti, kadangi 
patvaldystė pasilieka kaip bu­
vo, o žmonės vėla neturi balso 
viešuose reikaluose ir jie bus 
skriaudžiami po senovei.

Suvienytos V aisti j oš 
šė Kinų valdžiai, kad jie elgia 
si neteisingai boikotuodami 
Amerikos siuntinius. Jemu * D 
teip elgsis ir toliaus, tai vals­
tybes departamentas gręsia iš­
sižadėti visokių tarybų su Ki 
nų valdžia apie muitus. Tuom 
tarpu Kinų valdžia negal nie­
ko padaryti. Urėdininkki at- 

skiriu provincijų kursto pirk­
lius prie boikoto, bet centrai i- 
ška valdžia ųetur ganėtinai ga­
lybės jiems tą uždiaust.

Norvegijoje leidžiant per 
balsus atsiskyrimą nuo Švedų 

tantis balsų prieš vieną už pa­
likimą unijos. Diena balsavi­
mo praleista kaipo tautiška 
šventė tarp linksmybių irSU- 
kavimų.

Ispanijoj sumišimai dėlei 
bado Andalūzijoje išsiplatino 
ant kitų provincijų. Valdžia 
netur pajiegų numalšįt. Išba­
dėję ūkininkai išginė dvarpo­
nius, atėmė jų turtus ir plėšė 
namus miestuose, kur saugoja 
kareiviai. Apskaito, jog ba­
dauja į milijoną žmonių.

TARYBOS 
Maskoliuos su Japonija. 
Iš 12 japonų reikalavimų 

maskolių komisija priėmė 8, 
menkesnės vertės, nuo išpildy- 
mogi keturių sunkesnių, kaip 
užmokėjimo karės kaštų, ati­
davimo Sachalino ir aprube 
žiavimo maskolių laivynės Ry 
tuose, maskoliai visai atsisakė. . . kTuomtarpu abi pusės išsiuntė 
telegramas savo valdžioms ir 
atidėjo sesiją iki utarninkui, 
kuomet turės ateiti instrukcijos 
nuo valdžių, podraug su di- 
pliomatišku įsipynimų pašali­
nių viešpatysčių. Ypatingai 
tuomi užsiima Rooseveltas, ku­
rį labai apeina tarybų pasise­
kimas. Jis išsiuntinėjo notas 
visoms viešpatystėms, kad tos 
gundytų abi šalis prie santai­
kos. Apie punktus, ant kurių 
maskoliai pristojo, galima pa­
sakyti, jog jie visi mažos ver­
tės. 1. Japonų pirmybė Korė­
joj. Tas jau ir teip įvyko. 2. 
Apleidimas Mandžurijos. 3 ir 
4 Užlaikymas Kinų tiesų ir at­
virų durių visiems Mandžuri- 
joj.. 5. Perdavimas japonams 
rusų kontrakto su kinais ant 
Liatungo pussalės su Port Ar­
tūru. Rusija ir be to yra tas 
tiesas trotijus. 6. Geležinkelis 

nuo Darbino į Port Artūrą 
pereina po Kinų valdžia. 7. 
Maskoliškas kelias per žieminę 
Mandžuriją tur pereit Kinams. 
8. Japonams lėista žuvaut ry­
tiniuose pakraščiuose. Ant mi­
nėtų 8-ų punktų pristojo mas­
koliai, bet jie seniai nutarti 
pačio reikalų bėgio, ar masko­
liai sutiktų ant to ar ne. Išpa­
skutinių keturių punktų japo­
nai pasakė, jog būtinai reika­
laus ir Sachalino ir kaštų. Vit- 
te atsakė, kad neduos nė vie­
nos pėdos žerhės, nė vieno ska­
tiko kaštų.

Isz Amerikos.
Dievobaimingi 

plėšikai.
New Yorke keturi italai nu­

siviliojo finą į tamsią gatvę, 
sumušė ir apiplėšė. Detekty­
vai sekė paskui piktadarius ir 
užtiko bažnyčioj prieš altorių 
šv. Roko, kur jie sudėjo kele­
tą grašių iš pavogtų nuo fino 
pinigų.

Gavo japonišką 
bombą.

Į ofisą bankierių kompani­
jos Kuhn, Loeb <fc Co., kurios 
atstovai lankėsi neseniai pas 
Vitte, atėjo ekspresu siuntinys 
su japoniška popiera, kurį žy­
deliai priėmė už bombą ir ne­
mažai nusigando? Buvo jame 
kas žin kokių dulkelių bonkoj 
valos ir keli briežukai pridru- 
tinti prie stiklo. Po kiek laiko 
žydeliai atsipeikėjo ir nutarė, 
kad tai esą' /tik ant juokų pa-

/Sumažėjo
e gimdymas. Z
Iš apskaitymo statistikos de­

partamento pasirodo, jog nuo 
1860 m. skaitlius giminių su­
mažėjo ant trečios dllies. I860 
m. ant 1,000 vidutinio amžiaus 
moterų buvo 634 kūdikiai iki 
5 metų, 1900m. tiktai 474. La­
biausiai sumažėjo gimimas ry- * 
tinėse valstybose. Moters atvy­
kę iš kitur -gimdo beveik du­
syk daugiaus, kaip vietinės. 
Negrės gimdo daugiau negu 
baltos.
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Rockefellerio 

turtai.
Kompanija Standard Oi 

pagarsino savo bertaininį di-
videntą — G dolerius už šėrą. 
Tas duoda Rockefelleriui$400, 
000 daugiaus negu pernai už 
tą pat bertainį. Iš viso jis turi 
400,000 šėrų aliejaus trusto, 
teip kad gauna pelno $2,400. 
000 už tris mėnesius, arba $9, 
600,000 ant metų. Bet tas ne­
parodo jo viso pelno, kadangi 
Rockefelleris yra salininku 
dar daugybės plieno, vario ir 
kitokių pramonystės šakų.
Geltonas drugys.
Nežiūrint ant pasistengimų 

federališkos valdžios panaikin­
ti drugį New Orleane, epide­
mija nesimažina. Laikraščiai 
ramina žmonės, kad jau dak 
tara-i paėmę drugį į savo kon­
trolę, bet citros jų paduotos 
rodo, kad kasdien apserga apie 
70 žmonių. Gyventojai nusimi­
nę. Viens daktaras pasigyrė, 
kad radęs tikrą gyduolę nuo 
drugio— aršeniką. Jį kone ant 
rankų nešioja. Bet ar ji ištik- 
rųjų pagelbės parodys ateitis.

Nelaimė ant 
geležinkelio.

Norfolk, \V.Va. ekskursijos 
trūkis nulėkė %uo t£lto į upę, 
kada tiltas buvo pertrauktas. 
Prigėrė į 30 žmonių; Visi pa- 
sažieriai buvo negrai.

Suv. Valstybų 
prekyba.

Prekybos Departamentas 
garsina, jog pereituose metuo 
se išvežta iš Suv. Vaįl. išdirbi­
nių už 543 milijonus, šimtu 

‘ milijonų daugiaus i negu 1904 
m. ir daugiau, kaip kituose 
visuose metuose. Iš visogi pir­
kinių išvežta už bilijoną pen­
kis šimtus milijonų^ 
Negal kast kanalą,

Panamo kanalo kasimas, ant 
kurio Amerikos valdžia išdėjo 
tiek pinigų eina vėžio žingsniu. 
Pasirodė, kad žmonės visai ne­
gali dalaikyti tenykščio klima 
to ir darbininkai miišta kaip 
musės. Kad pradėt kast kana 
lą, reik pirma apsaugoti dar-

AtsiszauRimas revo- 
liucijrnieriu in 

kafeivius.
(Šitas atsišaukimas tapo atspaus­

tas daugelyje tį-kstanoių egzemplio­
rių ir nusiųstas r Mandžiuriją su mai 
stu, drabužiais ii gyduolėms, ir tokiu 
budu pateko į kareivių rankas).

,,Tarpe žiaurumo, užvesto 
nuo beširdėj tironijos, visų 
žmonių akysįyra atkreiptos?į 
jumis, idant padarytumėt galą 
beprotiškai priespaudai, kuri 
graužia nuo sėno laiko kenčian 
čią žmoniją. •

Jūsų ran koše yra toji galy­
bė — žmonijos išliuosavimas. 
Jus esate sūriais tos žmonijos, 
švaryti į tolyįnus rytus ne dėl 
naudos šalies, bet dėl geismo 
niekvertės valdžios,kurios aug 
ščiausiais viršininkais yra ca­
riška šeimyną^ trokštanti jūsų 
kraujo, jūsų kančių ir gyvas­
čių. Palaikymui tos niekam 
nevertos valdžios, jus esate 
priverčiami žudyti savo tėvus, 
įbrolius, draugus, net moteris 
ir vaikus, kada jie nori ateiti 
pas carą ir pasiguosti dėl savo 
nepakeliamo gyvenimo.

Kaip ilgai jus pildysite tuos 
kruyinus užpuolimus ant savo 
brolių? Kaįp ilgai kazokas 
plaks savo k$myną maskolių? 
Kaip ilgai vtena gentkartė po 
kitai bus įrankiu varžymo kai­
myniškos taupos, kaipo ir ne­
duos pasinaudoti darbinin­
kams savo sunkaus darbo vai- n ltsiais? a

Žmonių kavoje prieš pri­
spaudimą Ispanijoj, Prancūzi­
joj ir Vokietijoj, nuolatai pul­
kai kareivių ^prisidėdavo prie 
žmonių ir išvien kariavo už 
laisvę. Istorijoj jūsų tėvynės, 
jus turite gyįb’ą paveikslą nuo 
apicierųdr kareivių iš 1825 m.,

»l —■MII j II .............. ............

• • įbininkų sveikatą. Valdžia už­
manė parsigįabent žmonių iš 
Japonijos irsltalijos bet anų 
šalių valdžios viešai apskelbė

Vienybe

savo pavaldiniams ^epasigun- 
dįt ant tokio -uždarbio, už kurį 
reik užmokėti mirČia.

po vadovyste Pestel’io, Murav 
jev’o ir kitų prakilnių vadovų, 
kurie buvo pasiryžę sugriauti 
despotizmą ir išliuosuoti ž<no- 
niją, pašvęsdami savo gyvas- 
čius ir laisvę.

Nikalojus pirmasis užbrido 
ant sosto per kraują, bet Niką 
lojus antrasis, kuris pasakė, 
jog eis keliu savo pirmvardžio, 
tuomi sukėlė prieš save visus 
mokslinčius, aristokratus, so­
diečius ir darbininkus, nuo vie 
no iki antro šalies krašto. Da­
bar yra laikas jumis pasidar­
buoti, įvesti ramybę ir gerovę 
į visą šalį.

Taigi nebūkite daugiaus žu­
dytojais didvyrių ir šelpėjų 
teip švento darbo (—revoliuci­
jos). Jeigu jums lieps juos žu­
dyti, tai atkreipkite savo gin 
lūs ant tironų, ant tų, kurie 
palieps. Prieš karišką tiesą,jos 
nusrendimus paskandyti krau­
juose viską, kas dora ir gera, 
atsakykite.su sava kariška tie­
sa, paremdami laisvą ateitę ir 
tikrąją garbę politiškai ir so 
cijališkai išliuosuotos Maskoli- 
jos. -

Teip darydami jus užpelny­
site širdingiausį sanjausmą nuo 
viso apšviesto svieto, vietoje 
didžiausios neapkantos ir pra­
keikimo, kaipo ir išgelbėtojdis 
busite savo prispaustų brolių- 
žmonių”. «

Kad šitas atsišaukimas pa­
darė ant kareivių įspūdį, ma­
tyt iš to, jog vietomis, Man- 
džurijoj, kareiviai atsisako 
klausyti vyresniųjų, o pačioje 
Maskolijoje nešaudo darbiniu 
kų. --------♦ —i ------------------ •

te IMM dm Aušriu
Bridgeport, Conn. Mųsų 

mieste lietuvių yra apie 300, 
ale apie jų tamsumą nėra nė 
ką kalbėti: miega sau letar­
gišku miegu. Rods yra dvi 
pašelpinės draugystės: D.L.K. 
Vytauto ir šv. Jurgio; teipgi 
S. L. A. kuopa; bet negirdit, 
kad katrą butų davus ant tally 
tiškų reikalų. , Ypač dabar,

---------------------------—-- -----------------------

toks karštas reikalas šelpti ko­
vojančius už Lietuvos laisvę, o 
vienok nė cento neaukauja tam 
reikalui. Jei paragini aukaut, 
tai pastoji didžiausiu nepriete- 
Hum. Sako: „kam kįla tie 
bedieviai prieš mųsų čiecorių; 
gerai jiems, kad juos visus iš­
muštų”. Tai tokios šnekos 
girdėt, labiausiai tarp sąnarių 
Vytauto draugystėm, |<uri ro­
dos turėtų būti tautiška drau­
gystė. .

Šv. Jurgio d-tės konstituci­
ja verčia sąnarius atlikti ausi­
nę. Šitą cenzūrą atlikdavo
kun. Žebrys iš New Britain, 
Ct. Bet kaip jis/vieną sykį
norėdama greit atlikti savo 
darbą, ėmė greitai cenzuruot, 
tai dabar daugelis abejoja apie 
vertę ausinės, ir sako, kad ir 
be jos galima apsieit.

Pelių Perkūnas.

Spring Valley, Ill. Lie 
pos 4 d. apie National Bank 
grūdasi minia nubudusių žmo­
nių, daugiausiai biednų. Mat 
3 d. liepos tos bankos užsidarė 
durys — subankrutijo, lyg 
Chicagos kun. Kriaučiūnas. 
National Bank? valdė katalikai 
— piniguočiai; prie tos kom­
panijos prigulėjo kun.Power, 
kuris dabar išvažiavo/ kaip 
girdėjau į Irliandiją, drauge 
su kitu kompanierium Charly 
Diwlin ir jo motere. Tai kur 
ta krikščioniška meilė, kad 
teip baisiai skriaudžia vargšus 
žmones, turtingiejai kas tik 
prigriebia? Dabar jau visi 
krikščionys, katalikai ir jų ku­
nigai pavirto į sukčius-žydus., 

Juozape^ Peteris.

Lawrence, Mass, čia lie­
tuvių yra į tūkstantį. Didesnė 
dalis priguli prie bažnyčios 
(„bažnytiniai”), kiti nepriguli, 
ir šiuos vadina „šliuptarniais”. 
Draugystės yra šitos: „Lietu­
vos Sūnų D.”, „Šv. Raulo D.”, 
„Aušros Bromo”, „šv. Pranciš­
kaus Sarapično”. Yra kuopa 
S. L. Ai ir T. M. D. < :- ; ■ X f',- ■ > v ; t . ' ' . ' , , '•» . . A . .. , .

atsakykite.su
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„Lietuvos Sudus” labai ne 
koki, nes „motinos” (Lietuvos) 
neapelgavoja, o ant bažnytėlės 
paskyrė net 300 dol. „Svent- 
raulinių” (arba „Raulų”) Salė 
uždaryta. Mat čia buvo ves­
tuvės, ir bažnytiniai neapsiėjo 
nepaaukavę Dievui savo krau­
jo. O ir naujos Dr.-tės Auš­
ros Bromo panelės švenčiausios 
3 sąnariai pasirodė labai tikin­
čiais. .. į svetimus pinigus, 
kad net vieną vakarą užpuolė 
du vaikinu, primuse ir nu- 
piaustę kišenius su pinigais, 
pabėgo. Du smarkuoliai: 
Vadas Mikouis ir Jok. Stale- 
runas — suimti, o trečias — 
Leonas Mikonis — dar ne. Už 
Vad. M. tėvas (tur farmą) už­
dėjo $3.000 kaucijos. Nuo 
Štai, reikalauja 10 tukst., i bet 
kaip nėr, tai tur tupėt. ^isi 
jie nenžkentė šliuptarnių.

X A. J,

Collinsville, I1L Ciį su 
si tvėrė S. L. A. kuopa iš 3 są­
narių, tarp kurių yra 2 niiote- 
rys: Marijona Matulaitienė ir 
Elzbieta Dzedolikienė.Smagu, 
kad ir moters mums padeda 
darbuotis ant tautos labo, o tas 
darbas pas mus labai sunkus, 
nes susipratimas visai menkas: 
daugelis lietuvių nežino, ko­
kios jie tautos, vadina save 
ruskiais ar kitokiais. Kiti už 
carą galvą guldo, kad ir pabėgę 
nu jo, kad nepaimtų į vaiską.

G. A. J).

Forest City, Pa. Vietinės 
draugystės „Lietuvių Ukėsų” 
„L. Sūnų” pritaria žinomam 
p. Artojaus užmanymui ir iš 
renka nuo savęs atstovą.

Ant. M. Makauckas, 
Box 312 <

Forest City, Pa.

Elco, Pa. 12 d. rugpjūčio 
Wash. Co. kasykloje puolęs 
akmuo . sužeidė Joną Stankų. 
Nuvežė į ligoubutį, ten pasi­
mirė 16 rugpiučio. Paėjo iš 
Kauno gubernijos, paliko pa­
čią ir keletą vaikų.

J. Baronaitis.

Somnniow L. a. reikalai,
v, '

Jau keli metai atgal, kaip 
esam skaitę kun. Žilinsko kny­
goje: „Lietuviai Amerikoje”, 
kad lietuvių yra Suvienytose 
Valstyjose arti 300 tūkstančių, 
o nuo to laiko dar beabejonės 
galėjo pribūti keli desėtkai 
tūkstančių, todėl šiandien vis 
gi galima skaityti suvirš tris 
šimtus tukstanč.ų. Iš tokios 
daugybės lietuvių, prie „Susi- 
sivienyjimo” priguli tik mažas 
skaitlius, vos tiktai 5 tūks­
tančiai. Žinoma, nepriguli,< 
nes nesupranta mierių, nė nau­
dos iš prigulėjimo. Kadangi 
lietuviai gyvendami savo tėvy­
nėje, daugelis nė sapnuot ne­
sapnavo apie kokias nors or 
ganizacijas, o ypatingai tautiš 
kas, todėl visai nepratę prie 
bent kokio draugiško susiriši­
mo ar vienybės. Didžiausia 
organizacija, kokią lietuvys 
galėjo savo tėviškėje matyt, 
tai ūkininko šeimyna, kur se 
nis ūkininkas esti prezidentas, 
kasierius ir draug sekretorius. 
Čion mums svetimoje šalyje 
didelės organizacijos nepri­
prastos, todėl daugumas mųsų 
brolių nė nesiskubina rištis 
prie tokių. *

Kad suvest lietuvius prie 
didesnės vienybės reikia ne­
mažai pasišventimo ir darbo 
padėti. Teisybė, atsiranda 
kas-kart vyrai, kurie su pasi­
šventimu mėgina traukti lietu­
vius prie tautiškos vienybės. 
Iš dalies jau pradžia yra ne 
maža padaryta, todėl reik ir 
ant toliaus neliautis klabinus 
savo tautiečius, kad jie supras­
tų ir pamylėtų tautišką šeimy­
ną—Susivienyjimą. Bet ant 
nelaimės, męs turim savo tarpe 
ir tokių brolių, kurie gerinus 
mėgsta ermyderius kelti, už 
kpbi Dėjimus ir niekinimus 
platinti. Atsitikus kokiam 
nesusipratimui, tuojaus be ma 
žiausio patyrimo, pasirodo 
mųsų laikraščiuose ilgi užka- 
binėjimai ir smarkus peikimai. 
Į tai žiūrint reikėtų mislyti,

kad mums netrūksta vyrų, ku­
rie nors ką moka parašyti. 
Vienok iki šiol matėm nema­
žai straipsnių, ir tai vis su pa­
peikimais ir niekinimais vieno 
ar kito, bet šaukiantį prie vie­
nybės, gerovės ir sutikimo 
sunku užtikti straipsnelį. Tas 
parodo, kad męs mokam ardyt, 
o ne būdavot, ir kad mųsų 
broliai labiau yra linkę prie 
erzinimosi, negu prie vienybės. 
Nepaisant į tą viską mums 
tautiška draugovė-Susivieny- 
jimas būtinai reikalingas*. To­
dėl turim visur ir visados kla­
bini lietuvius, kad stotų į eiles 
S. L. A. sąnarių. Nereikia 
daug paisyti ant neteisingai 
daromų užmėtinėjimų, kuriuos 
mų<ų broliai bedarydami mė­
gina įkalbėt, kad „Tautiškas 
Susivienyjimaš” yra neA kas 
kitas, kaip „insurance Co.”. 
Mieli tautiečiai! Susivienyji- 
mai tai ne „insurance” ir jo 
prie tokios negalime lyginti, 
Ar mėginanti vadįt S. L. A. 
„insurence Co.” galėtų daro- 
dyti, kad kada nors kokias 
„insurenco” kompanijos sąua- 
niai butų mokėję nors 1 centą 
mųsų tautos reikalams? Ar 
„insurence” paaukavo šimtus 
kada mųsų mokslaeiviams, re- 
voliucijonieriams, kankyti- 
niams ir kitiems tautos reika 
lams? Kad ir kas-žin kiek 
lietuvių prigulėtų prie žydiš­
kų „insurencu”, vienok iš tę 
nė juodžiausį centelį nieks ne­
sulauktų.

Susiv. L. A. sąnariai suau- 
kaudami po 12c. ant metų tau­
tos labui, daleidžia seimams 
visus tautos reikalus pašeipti. 
Sąnariai S.L.A. nėra nė jokio 
„insurejnco” mokėtojai., bet yra 
neperstojanti aukautojai ir ge­
ros valios lietuviai.

Tiek dabar pasakiau, kad 
laikraščiuose perstatomas Su­
siv. L A. kaip „insurence Co.”, 
yra be pamato, todėl sąnariai 
tegul tą skaito už įžeidimą 
mųsų Tautiškojo Susivienyji- 
mo. Mieli broliai, turim su­
prasti, kad S.L.A. yra ne „in­

surence”, bet tikrai tautiška 
organizacija, kurios mieriai 
yra .geriausiai pritaikyti dėlei 
n a u dos m ųs ų tė v v n ės - L i e t u v os.

Rašykimės visi prie Tautiš 
kojo Susivienyjimo!

J. Tarė Ha, 
S. 7/. J. prez.

Priėmiau nuo ex-kasieriaus 
T. Paukščio 2970 egz. Konsti­
tucijos S. E. A. lietuviškoj 
kalboj.

J ortas Slritulskas \ 
S. L. A. kasierius.

J-----------------
Cleveland, Ohio, n kuo 

pos S. L. A. nebuvusiems ant 
šio bertaininio . susirinkimo, 
laikyto 23 liepos lietuviškos 
parapijos bažnytinėj svetainėj, 
— pranešam nutarimus.

Įnešė draugas J. Stirbis,kad 
kiekvienas sąnarys tvirtai imsis 
ir gerai rupįsis tai nebus sun­
ku per tris mėnesius kas san- 
vaitė atidėti po 10 centų ant 
prieglaudos Namo.

Ant to įnešimo visi sutikom, 
tai yra vienbalsiai nutarėm, 
kad ant ateinančio bertaininio 
susirinkimo, kuris atsibus spa­
lių mėnesyje, kiekvienas sąna­
rys duosim po dolerį ant įkūri­
mo Prieglaudos Namo. Tai­
gi, draugai sąnariai 14 kuopos, 
kurie nebuvot ant šio susirin­
kimo, nepamirškite iš laiko 
pasirupįti 1 dolerį, kuris buė 
reikalaujamas ant ateinančio 
susirinkimo pagal kuopos nu 
tarimą. Pasitikim, kad ir tie 
draugai kurie nebuvo ant šio 
susirinkimo nebus priešingi 
mųsų prakilniam nutarimui.

Komitetas.

Atsakymas .38 kuopai
S. L. A. Brooklyn#.

Prie 13 No. Atskaitos,aš su­
visai nieko neturiu, ir jokį at­
šaukimą duoti negaliu. Dabar 
yra centr. 8.L.A. sekretorium 
p. J. ŽemAntauckas 39 W. 
Porter str. Waterbury, Conn.

I T. Astramskas.
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406 Vienybe
Patvirtinimas.

„Vienybės” 32 num. para­
šiau, jog negaliu atšaukti ne­
rašyto pram Šimo 24 kuopai, 
apie buvimą ar nebuvimą p. 
A. Bruko ant antrosios sesijos. 
K šiuomi patvirtinu, jog Į). A. 
Brukąs, seimo užrašuose, yra 
užrašytas nebuvusiu ant antro­
sios sesijos. Pataisyti arba 
atšaukti šito negaliu, nes tai 
yra seimo reikalas, o ne mano. 
Kaip ant seimo nusidarė, teip 
užrašyta. I\ M i kola i n is.

Reikalai
^Tėvynės Myl. Draugystė*'.

Plymouth, Pa. Rugpiučio 
11 d. vietinė T. M. D. kuopa 
per savo susirinkimą išQ*dė ši­
tokius nutarimus:

1. Čarteris i
nė vedimui T.M.D. reikalų, nė 
apsaugojimui jos turtų.

2. Kasieriaus kaucija nėra 
Imtinai reikalinga. Užteks to, 
kad k/sierius padės pinigus į 
banką po priežiūra dviejų, ka­
sos globėjų, išrinktų iš vietinės 
kuopos. Pas kasierių gali likti 
50 dol. bėgantiems T.M.D. rei­
kalams.

Pasarga: Nėsant kuopos toje 
vietoje, kur kasierius gyvena, 
kasos globėjai renkasi iš arty- 
miausios kuopos.

3. C. Kom. ir Literatiškas 
Kom. privalo pasirūpinti tan­
kiau išleidinėti knygas, ėsant 
kasoje pinigų, teip, kad pini­
gai negulėtų be jokios naudos.

4. Prezidento užmanytas 
programas sulyg politiškų Lie- 
tv.vos reikalavimų negali būti 
T.M.D-tės apdirbtas, nė iš 
leistas, kadangi T. M. D. visaic> 
nėra kokia-nors politiška par­
tija.

5. Paskirti revoliucijoj rei­
kalams tuos pinigus, ką buvo 
paskirti įtaisymui čarterio, — 
būtent 40 dol. Komitetas.

Wilkes Barre, Pa. Rug 

nėra reikalingas Į kokį gį programą jie parašytų!

turėjo nepaprastą susirinkimą, 
ant kurio apsvarstė pono Pal- 

tanavyčimis užmanymus.
MumsjJ-odosi, kad čarteris 

nereikalingas.
Męs meldžiame, kad vietoj to­
kių užmanymų p. prezidentas 
geriau pildytų savo prižadą, 
kurį padarė užimdamas urėdą 
T.M.D-t^s, t. y. kad išleistų 
daugiau .moksliškų knygelių, 
o neužsiimtų išėmimu čarterio 

j'ir programų.
Vietoj mėtyti ~nereikalingai 

pinigus, tįi velyk paskirti kiąk 
moksleiviams, juk tie knygutes 
pagamįs. f O iš tos 40 dol. męs 
skiriam $15 Lietuvos revoliu 
cijonieriam.

Programos išlei.(Įžm Lietu­
vių Socijaldemokrtitų Partija, 

lo ne p. prezidentas su kun.Ži 
linsku ir J^ėža. Matėm kaip 
tie kunigai pasielgė su pinigais 
Lietuvos laisvei paskirtais, tai

O kaip p. prez. sako, kad be 
tokio progž’amo negausiai lais­
vės ne ti
socijanstų^ tai reiktų p. prezi­
dentui subrast, kad Lietuva 
ne po soci|alistų valdžia, bet 
po nedoro fcaro ir keizerio, o 
juk tie

uo'caro, bet ir nuo

ramo neduos.
. M. D. Kuopa.

Scranton, Pa. T.M.D. 17 
kuopa rugpiučio 13 d. ant pa­
prasto susirinkimo nutarė:. 1) 
Čarterio nereikia; 2) Kasie­
riaus kaucija teipgi nėra rei 
kalinga; 3) Ką besirūpina dr. 
viršininkai apie Čarterį ir bon 
dsą, ir kelis desėtkus dolerių 
išleis ant niekų, tai kad velyk 
pasirūpintų išleisti kad ir ke 
lias knygutes ant syk, tai tada 
ir iždas pasimažįs ir nereikės 
jokių nereikalingų kaštų, o iš 
kbygų bus nauda sąnariams ir 
visuomenei.

Sek r. K. Zorska.
Philadelphia, Pa. 5-ta 

kuopa T.lVį.D. laikė savo susi­
rinkimą, k|jr nutarė šiuos da-

1) ČarteFį męs atradom ne* 
reikalingu,.

2) Kad mųsų organizacija 
stengtųsi išjeisti daugiau kny­
gelių; vietoj 2-jų, kad butų

išleista po 4—6 ant metų. Ta­
da nereiks bijoties, kad nepra­
žūtų T.M.D. turtas, kurį ne­
reikia laikyt paguldytą, kaip 
turi daryt pašelpinės draugys­
tė*.

3) Ant revoliucijos skiriam 1 džiam, kad T.M.D. viišininkai 
šimtą (100) dolerių.

4) Paskirti Aušros ’D-tei, 
moksleiviams 50 dol.

5) Vietoje vienytis su „A tig- 
meniu”, geriau butų^susivieni- 
jus su „Šviesos” bendrove, 
kuri neseniai susitvėrė Vilniu­
je ir turi tokius mierius, kaip 
'T.M.D. Tuom galėturpe duot 
ten ir savo knygas spaudint, 
kur daug pigesnė spauda negu 
Amerikoje.

6) Joki programai (čia rei­
kia,turbut suprast tik politiški 
programai. Red.) mųsų orga­
nizacijai nereikalingi, ir nerei­
kia ant to eikvoti D-tės turtas.

7) Dalinimą knygų geriau 
atliks vietinės kuopos, Centr. 
Ko m.

8) Vietoje sieninių kalen­
dorių, ką buvo išleidę 1905 
metams, kad butų išleidžiami 
kalendoriai su statistika judė­
jimo lietuvių Amerikoje ir su 
kitais naudingais aprašymais.

9) Kad kuopų sąnariams 
butų parūpintos mokesčių 
knygutės, nes dabar — kaip* 
nebegarsin į „V. L.” — labai 
keblus dalykas kuopų sekr. 
surinkti mokesčius.

10) Kauciją atidedam lig 
rinkimo naujojo komiteto.

Vardan kuopos
Sekr. K. Jonaitis.

Cleveland, Ohio. T.M.D.
23-čia kuopa turėjo susirinki­
mą liepos 23 d.

Męs prieštaraujam centr. 
prezidento užmanymui apie 
išėmimą čarterio. T.M.D. savo

dama skerspainių, taigi ir ne­
pasitinka, kurie darytų jai 
kliūtis; už tai ir čarteris yra 
nereikalingas.

Matome iš centr. kasieriaus 
atskaitų, kad kasoj yra pusėti­
nai pinigų. Taigi kįla reika­
lavimas užsistatyti kasieriui

kauciją. O knygų draugystė 
išleidžia vos 2 per metus; beje, 
centr. komitetas guodžiasi, kad 
nėra rankraščių, taigi nėra raš­
tininkų, kurie dykai rašytų 
draugystei knygas. Męs gei- 

Li*:.... iu n
pasirūpintų /daugiau išleisti 
knygų, neėsant raštininkų dy­
kai rašančių, patariam jiems 
Užmokėt už darbą. Tada iš sis 
daugiau knygelių, ižde negu­
lės bereikalo daug pinigų ir 
iždininkui nereiks užsistiityti

Norim žinot, kur dingo po 
kelis kartus nubalsuota išleist 

A

„Trumpa Lietuvos istorija”, 
parašyta angliškoj kalboj?

Męs patariam T.M.D. neuž­
siimti su išleidimu Westvillės 
lietuviams knygos ir sugrąžįti 
jiems pinigus. Su minėta kny­
ga jie gali kreiptis prie „Lie­
tuvių Soči jai istų Partijos Ame­
rikoje’-’.

T.M.D. 23-čia kuopa.
Chicago, 111. Cionaitinė 

19-ta kuopa T.M.Dr-tės per 
savo susirinkimą 13 rugpiučio 
turėjom sekančius nutarimus:

1) Kadangi mus dr-tė gy­
vavo per tiek metų, ir gali 
gyvuoti ant toliaus nereikalau­
jant „cliarterio”, kuris vienok 
mus kasos neapsaugos, jeigu 
patįs jos neprižiūrėsime.

2) Kasierius palikti iki rin­
kimų kaip yra, o už poros mė­
nesių bus rinkimas centr. ka­
sieriaus, ir tąsyk kokis taps iš­
rinktu, užsidės ^Bond’sa”.

3) Paskirti iš T.M.D. kasos 
$100,oo ant revoliucijos reika­
lų, nes dar yra svarbiausias 
reikalas, o pagal kasos stovi 
100 dol. nėra perdaug ant teip 
karšto reikalo — atgavimo 
laisvės!

4) Kasierius, kad yra likias 
be kaucijos, męs už tai kalti­
name centrališką komitetą už 
apsileidimą šitame reikale, juk 
tai centr. kom. pereiga apginti 
dr-tės turtą kaip ir visas tiesas. 
Kuopos balsuodamos visas rei­
kalavo, kad kasierius užsista- 
tytų kaucija, tai iš kur centr.
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kom. gavo tą tiesą laužyti kuo­
pų nutarimus t palikti kaeierių 
be kaucijos! ;(ą

Męs savo sudėtą^ mokestis 
pasilaikom kuopoje pakol ka­
sierius bus po atsakančia kau­
cija.

Teipgi geistina išgirsti nuo 
centr. komiteto j apie senei nu 
tartą per antrą balsavimą link 
išleidimo Dr. Jį. Šliupo para 
šytos anglikoj Raiboj knygos? 
Ar jau spaudoma? kiek kas­
tuos išleidimas?!

Vardan T.M.D. 19tos kuopos
J/. J). Damijonaitis.

Collinsville^, Ill. Mųsų 
kuopa T.M.D. ąnt susirinkimo 
4 rugpiučio nutarė:

1) Čarterio išėmimas mųsų 
draugystei visai nereikalingas.

2) Pinigai turi but padėti 
į banką ant vardo draugystės, 
ir kasierius tur užsistatyt kau­
ciją.

3) Paaukaut iš draugystės 
kasos $50,oo revoliucijos rei­
kalams.

4) Paaukaut išleistuvei laik­
raščio „Kovos? $30,oo. Su 
matu išėmimu tie patys užlai­
ko laikr. „Kovą” ir prie T.M. 
D. priguli ir pinigai tų pačių 
žmonių sudėtiniai ką šiandien 
guli be naudos,i nors maža da­
lis atneš naudą visuomenei.

5) Programas rengiamas 
prez. Paltanavyčiaus visai ne 
reikalingas.

6) Kad Literatiškas Komi­
tetas pasirupįtų išleisti daugiau 
knygučių, kadi ir darbininkiš­
ko turinio, nes tie pinigai vien 
tam sudėti, kąd neštų naudą 
visuomenei. i

•v.

Kuopos sekr. J .J. Tumosa.
Newark, N* J. T. M. Dr. 

kuopa laikė savo susirinkimą 
rugpiučio 8 d. i Nutarta:

1) Čarterį išlimti nepaisant 
kuriam štęite (nes šteitai uni 
joj turi visi lygias tiesas). Su 
čarteriu draugystė pastos le- 
gališka organižacija.

2) Kasieriui tur užsistatyti
kauciją dubeltąvai - pagal dr. • 
turtą. 1

3) Sušaukti seimą T. M. D. 
dėl tobulesnio sudavadinimo 
dr. reikalu, nes dabar Tėvynė 
labiausia reikalauja pagelboft. 
leipgi veikminga išleisti ge­
nesnes moksliškas knygas ne­
gu ikišiol tapo išleistos. Tokiu 
budu pakils |T. M. D. progre­
sas vietoj pulti žemyn.
„ 4) Skiriam iš Tėv. Myl. Dr. 
kasos $300,oo ant revoliucijos 
reikalų, nes iš to Tėvynė aptm 
rėš geresnę naudą,negu iš afen 
kos vertės išleistos knygutės.

5) Laikas jau pagarsįti Cen- 
trališko Komiteto rinkimą nes 
ant New Britain,Conn. S.L.A. 
Seimo pasirodė: jog mųsų Dr. 
prezidentas p. P. yra priešin 
gas Demokratiškam-revoliuci- 
joniškam judėjimui Lietuvoj. 
Jog mųsį draugystės pareiga 
vien tik šelptų Tėvynę, o ne 
prisidėtų prie alintojų!

Kuopos Komitetas.
Baltimore, Md. Rugpiu­

čio 5 d. T.M.D. kuopą. /vien­
balsiai nutarė, kad butų čarte­
ris išimtas ir kasierius uždėta 
tytų kauciją. Tiktai, kad bų 
tų čarteris išimtas ne ten, kur 
daugiau kaštuoja, kaip p. Pal 
tanavyčius sako, kad Massa­
chusetts štėte kaštuosęs iki $40^ 
ir busęs geresnis. Mųsų kuopa 
nutarė^ kad butų ten išimtas, 
kur pigiau kaštuos, kaip tai 
New York, New Jersey arba 
Maryland. Tuose šteituose 
ylra pigesni ir visi turi teip ly- 
gĮiai legališkas tiesas kaip ir 
tas, kuris brangiau kaštuos. 
T.M.D. kp. sekr. Pr. Bakutis.

Iš Škotijos.
Mossend. Liepos 23 d. at- 

sibuvo susirinkimas vietinės 
kuopos T.M.D. su prakalboms. 
Kalbėtojai buvo pakviesti: Dr. 
J. Bagdonas, ir Ben. Audra— 
„Laiko” redaktorius. Dr. J. 
Bagdonas kalbėjo apie revo­
liuciją, darbininkų streikus ir 
sukilimus. Nurodė kaip rusų 
'carai kankino Lietuvą ir tt. 
Ben. Audra plačiai kalbėjo 
agie reikalus mus lietuvių di­
džiojoj Britanijoj; nurodė,kad

męs gyvename tokiuose lai­
kuose kada tėvynėje liejasi 
kraujas* krintu aukos ir visi 
be skirtumo reikdlaujd liiios^ 
bės, kad jau gal netoli ta va­
landa ir Lietuvai kada užtekės 
Ii uosy bės saulelė.

Laike prakalbų visi užkilai 
kė ramiai, už ką kaip kalbėto 
jams teip lygiai ir klausyto­
jams rei kia ištarti širdį ngą ačiū.

Dabar nutarimai:
1) Išimti charterį nuo var­

do T.M.D., — jeigu tik jisai 
reikalingas*) —kuogreižiausia. 
(Šitas nutarimas nėra nutari­
mu. Nutarimas skaitosi už 
nutarimą tuomet, kada jis turi 
vieną, aiškią ir stačią prasmę, 
be jokių „jeigu”. Red.).

2) Koleicharterie neišimtas, 
kasierius kauciją kad uždėtų 
ant vardo centrališko komi­
teto arba šiaip ištikimų sąnarių.

3) Knygeles dalįti tik tiems 
dovanai, kurie negali nusi­
pirkti, o pasiskaityt nori.

4) Kas link spausdinimo 
kokių ten atsišaukimų, mųsų 
kuopa patarė teip: paaukauti 
kiek išgalint, tą dalį pinigų, 
arba ir didesnę sušelpimui re 
voliųcijos, o tokius atsišauki­
mus geriausiai parupįs Lietu­
vių Soči jai-Demokratų Partija 
Lietuvoje.

Ant užbaigos kuopos sekr. 
J. Čerkevyčius aiškino mierius 
T. M. D., ir paakino sąnarius 
atsiminti nutarimą 19 kovo 
„šelpti revoliuciją6 pagal išga­
lę”. B uvo ką tik pasibaigę 
švenčių dienos (olydais), todėl 
mažai ir surinkome, nes vos 
9 šillir 7 pen., kurias tai au­
kas pasiuntėm „Darbininkų 
Balso” red. Dr. J. Bagdonas 
pakėlė klausimą: ar nebūtų 
gerai išrinkus komitetą suėmi­
mui aukų revoliucijos reika­
lams. Iš tarpo sąnarių kilo 
karšti ginčai, męs to negafim

*) Prez. T.M.D. p. Paltar.avyčia 
aiškina ' 2-juose NN. „V. L.”, kad 
tokis charteris yra naudingas T.M.D. 
knsierius-gi p. J. Naujokas X>28 
„V. L.” savo straipsnije „Bi&kutį 
atidos” pasirodo kitokios nuomonės. 

vieni atlikti, nėra atsakantis 
skaitlius sąnarių ir tt., todėl 
teip ir bkH:

„Vilniaus Žinioj” N.i4.3 mi­
ni apie mus susirinkimį 1$ 
kovo. Ant užbaigos pridūrė: 
„metinę iriokestį riutafė mokėti 
pagal išgalę” (?) „Vien. Liet.” 
buvo pasakyta, kad revoliuciją 
nutarėm šelpti pagal išgalę 0 
ile metinę mokesti., Tutbut 
„V. 2.” bijo ka-nors išsitarti 
apie revoliucija....
Kuopos Sekr. J. CerkevyfiiUSi

Kaso* stoVfei.
Įplaukimai : 

Pribuvimas per J .iepos Mėnesi. 
Pagal „Vienybės”N .28 likcU *985,82 
Iš Škotijos treciu kart per J. Prano- 
kevyria, Mossend kuopa 15 šil. 3,05 
AVilkes Barte,Pa. per A.Alenską 2,40 
Traverse C(ty, Mich. J. Gaubas 2,40 
Hoguitn,\Vash. J. Zavistanavyčia 00 
Shenandoah, Pa. per A Bridicką 3,00 
Foxcroft, Me. per J.Klimavyčia 5,70 
New York k.per susir.Brooklyne 4,80 
Forest City, Pa., per V. .Juozaitį 1,20 
Westville,111« k. A K uprusevičia 2,40 
Lost Creek, Pa. k. J .Budrevicia 1,80 
.1 Zaramskis naujas So.Chicago,lll 60

Pribuvimo *1013,87

Išmokėjimai: 
A.Ramanauskui sekr.ant markių 2,00 
Kasieriaus markės 67

-------------- --------- - I ..... . ......  II

Išdavimo *2,67

Liekasi *1011,10 
Iždin.T.MD, J. Naujokas.

Nauji sąnariai.
- New York.

J.J. Smailis 60
Juoz. Kairukštis 60

Forest City, Pa.
Laur. Banionis 60
Ant. Buda 00

Meriden, Conn.
Domicėlė Stankytė 6C

Shaft, Pa.
Kar. 2ukauckas 00
Mot. Levi nekas 60
Mateuš. Stiklakia 60

T.M.D. Sekr. A. RamanauSkai .

„Vienybės” redakcijų te- 
lephonas (PEOPLE’S tele­
phone) 7145.
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Nauji rasztai.
Revoliucijos dainos. Lietu­

viu Sooijaldemokratu Parti­
jos išleistos. Londone 1905 rn^ 
Kaina 10 kap.

Ant 30 puslapių šitos kny-

dainų kelių poetų parašytos. 
Tarp tų dainų yra kelios dar 
nežinomos lietuvių kalboje, — 
paveizdan: „Internacijonalas” 
—tarptautiška darbininkų dai 
na, visam sviete dainuojama; 
,,Marselietė”—tautiškas pran­
cūzų gimnas, pradedant nuo 
Didžiosios revoliucijos; ,,Var- 
šavietė” (iš lenkiškos); ,,Svei­
kinimas darbininkų” (pagal 
vokišką); ,,Lietuvių Marselie­
tė” ir k. Eilės visos skamba 
neblogiausia, tinkamos daina­
vimui, ir kaikurių meliodijos 
lietuviams jau žinomos.

Verta jas dainuoti, 
tinka ir deklemacijai.

Lėkė kaip sakalas, nutūpė 
kaip vabalas. Komedija 2 veik 
smuose. Lietuviu Sorijaldemo- 
kratu Partijos išleista. Kaina 
12 kap. Londone 1905m (Pust.

Kitos

Šitoje komedijoje matyti, iš 
dalies, gyvenimas inteligentų, 
apskritai apsišvietusių žmonių, 
dirbančių dėl darbininkų labo

šnipų stropumas gaudant „si- 
cilistus”, ;
mėt prieš veldžią, dėl laimikio 
neužsiviežimas, intrigos savo 
tarpe,, ypač su žandarais, kurie 
policiją traktavoja kaipo tam 
šuolių, „mužikų” gaują.

Atsitikimas vienam pavieti­
niame mieste, žinoma Lietuvoj. 
Policijos pristovas, Arbuzov 
dėkavoja Aukšč ausiam užti­
kęs knygvedžio Vaišnoros kvo- 
tieroje daug soči j ai ištiš k ų kny 
gų. Siunčia šnipą jas saugoti. ' 
Tam užtrukus pas mylimąją,! 
Vaišnoros draugai išvagia tas1 
knygas. Padarė didelę kratą,ir 
visi šnipai ir urėdninkai už tą 
tuščią triukšmą turėjo atidre- 
bėt prieš viršininką, o Arbu­
zov pasidarė toks mažiukas, 
kaip vabalas ir neteko vietos.

.......................................................................................K 
.. ............ —————i*

— Komedija smagi ir ne nuo­
bodi lošėjams ir žijirėtojams. 
Turi nemažą agitatyvišką ver­
tę. Lošti ją paranku, ir dėl to, 
kad nereikia daug dekoracijų: 
viskas atsilieka vienam kam­
baryj. Neapsiriksi m-: tu r bu t, j ei 
sakysim, kad ji geresnė už ki­
tas musų kemedijas ’kaip savo 
forma, teip, ypač, turiniu.

Kas tai yra tie įpčijalistai 
ir ko jie nori? Kaina 5 kap. 
įdėt. Socijaldemokratu Par­
tijos išleista. 1905 iri.

Trumpai (ant 16 jjĮusl.), aiš­
kiai ir iš visų pusit^išguldyta 
pastatytasis klausimas.

Mokslinčiui^ Tva rdauckas. 
Apysaka iš žmonių padavimu. 
Lenkiškai parašė i. I. Kra­
szewski. Lietuviškai išguldė 
F. M. Spauda ir Įdįštai ,, Vie 
nvbės Idetuvninku'' * A905 m. 
Pusi. 174. '

TalentaszKraševskio, kaipo 
l^eletristo žinomas visai Euro­
pai. /Todėl ir šits jo veikalas, 
— kuriame surašyti žmonių 
pasakos apie Tvardrfucką,kurs 
buk dėlto tik buvęš dideliu 
mokslinčium, kad už dvoksią 
buvo parsidavęs velkiui,—yra 
geresnis už daugelį kitų au­
torių „Tvardauckus^į

Kaip tikintįs į taį 
kalas yra velnio išmi 
apysakoj ras pakaksimą savo 
vand^entuvei, teip ir rimtas

Vienybe

2 įmoksią

kad mo- 
u, šitoje

jų stengimasis atsižy- skaitytojas ras jojtf visados
< y r* 1 <51 ei /IaI lairv»ibi/x . _ . - -įdomius žmonių vaidentuvės 

vaisius, ir šalę to vis’ll r matys, 
kad nėra velnias t$p baisus, 
kaip jį maliavoja. . .J

Vertimas geras, kalba graži, 
be jokių „polionizmty”, kas ki­
tiems vertikams laEai sunku

H

išvengti. Jei bent sinftaksis kai 
-kur ne tikrai užlaikytas, —

Panėlė Šven-
„Sven

pav., rašoma: 
čiausia”, o reiktų rašyt:
Čiausia Panelė”, ir t. ip.

Didis paojus grūmoja 
mainieriariis.

Jiaturi buli prisirengę, sųdrutindami 
unją, pasipriešinti numažinimui 

mukesties.
Mums net įstabu kaip mai-

nų darbininkai nepaiso apie 
uniją. Jie teip elgiasi, tarsi, jie 
tikrai žinotų, kad jie visados 
gaus tą pačią mokestį, kurią 
dabar gauna, ir, tarsi, visai ne­
būtų pavojaus, kad jiems gali 
mokestį sumažinti, kada dabar 
tinė sutartis iŠubaigs ateinantį 
pavasarį.

Męs aiškiai ir tvirtai pasa­
kome, kad yra pavojus, kad 
jiems galinumažinti mokestį ir 
atimti daugelį nusileidimų,ku­
riuos kompanijos buvo padarę. 
Ko ilgiau jie nepaisys, tuo di­
desnis darosi pavojus.

Męs stebimės, kad žmonės 
paprastai supratlyvi, kurie yra 
pačėdlyvi, kurie čodina pini­
gus, kad nusipirkti namą ar 
pašelpti gimines Lietuvoj arba 
pradėti biznį, galėtų neužtėmyt 
tokio svarbaus dalyko. Tiesa, 
jie sučėdija ant metų #6, ku­
riuos jie turėtų užmokėti į uni 
ją, bet kas bus iš to gero, jei 
kompanijos galės ateinantį pa 
vasarį numušti jiėm$ mokestį 
$6,oo ant mėnesio ar daugiau, 
ir jie gali tikrai žinoti,kad bus 
daugiau, jei tik operatoriai ga- 
ės. Jie neatsižiuri ant to, kiek 

jiems unija gero padarė, jie 
tik žiuri, kiek jie į uniją turi 
mokėti. Vienuose distriktuose 
unija pakėlė mokestį mokestį 
vidutiniškai ant $50,oo per 
metus, kituose distaiktuose pa 
kėlė net $200,oo ant metų. Da 
3e to unija išreikalavo daugėlį 
jagerinimų, sumažinimą mo- 
cesties už paraką, įstatymus 
mainierį apsaugojakčius, pa­
naikino kompanijos Storus,pri­
vertė faremanus ir bosus dai­
liau apsieiti su žmopėmis ir iš­
reikalavo daugelį kitų reika­
lingų dalykų. Apturėjus tiek 
nuo unijos netik butų nedėkin 
ga, bet ir neišmintinga mainie- 
riams, atsitraukti nuo unijos 
arba liautis mokėjus mėnesines 
į uniją. Jei jie teip padarys, 
jie gali patrotyti vienu mėne­
siu mažiau, ne kaip unija pas­
kui galės jiems atgauti per vi- 
sus metus

» Jei unijos galybė bus prilai- 
> kyta, unija galės prilaikyti tą 
i mokestį, kurią šiandien darbi­

ninkai gauna ir kuri yra daug 
didesnė, ne kaip ji buvo 10 ar 
5 metai atgal. Jei unija įgis 
daugiau sąnarių ir daugiau ga 
lybės, tik ji galės išreikalauti 
daugiau pageainimų mainie- 
riams, bet jei ji susilpnės, tai 
operatoriai, kurie ją labai da­
boja, užklups ant jos ir su vi­
sais savo turtais ir visa savo 
galybe stengsis ją visai panai­
kinti. Jei jie sulaužys uniją,jie 
galės priversti žmones dirbti 
už mažą mokestį net per 5 ar 
10 metų ir galės juos visaip 
spausti, sulaužyti žmonių dva­
sią ir krauti pinigus į savoope 
ratoriškus kišenius.

Operatoriai prie visko yra 
prisirengę ir išmintingi tarp jų 
žmonės sako, kadsdabar viskas 
priguli nuo unijos. Jei unija 
parodys operatoriams, kad ji 
tovienio augai į galybę ir pini­
gus, kad jos kasoje yra didelė 
suma pagclbinių per straikus 
pinigų, tada operatoriai gero­
kai pasimislys, kol jie išdrįs 
kariauti prieš darbininkus. Jie 
greičiau norės gražumu susitai­
kyti, kad tik nebūtų straiko ir 
apsiima duoti reikalingus pa­
gerinimus. Bet jei operatoriai 
kaip ir kiti geri biznio vyrai, 
pamatys, kad jie su prievarta 
gali priversti darbininkus dirb 
ti už numažintą mokestį ir tu­
rėti sau didesnį uždarbį, jie pa­
darys teip. Jei unija bus silp­
na, tai bus čia jų proga, iš ku­
rios jie pasinaudos.

Niekad nebus per daug ra­
ginus mainierius saugotis šio 
pavojaus, kuris jiems dabar 
grūmoja. Tas yra toksai jiems 
svarbus dalykas, kad tiesiog 
negalima suprasti, kaip jie jį 
teip apleidžia. Vienok dauge­
lis yra tokių apsileidusių, ir 
jei jie nepamatys savo klaidą 
ir nepasišvęs unijai, jie paskui 
graudįsis 
metų.

per keletą busiančių

v
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Isz visur.
I

Į valstybes banką Peterbur- 
gė atsiliepė daugybė žmonių 
reikalaudami išsiuntimo savo 
pinigų į užrubežę.j Kai-kurie 
kapitalistai pernešė į užsienį 
visus savo pinigus.

' ------------ i
Budapešte numinė pagarsė­

jęs savo šventuku minykas 
Popovic. Žmonės iš visų kraŠ 
tų ėjo, kad įgyti n|uo jo palai­
minimo. Beplaunant lavono 
kūną, tarnai pasaugojo, kad 
minykas yra moteriškė. Klioš 
toriuje visi nešiųjo barzdas. 
Tėvas Vosylius irgi turėjo už­
siauginęs keletą plaukų, po 
smakru, jo balsasi buvo visai 
vyriškas.

------------L
■

Maskolijos kaitės departa­
mentas pasiūlė Volkietijos dir­
btuvėms kontraktą ant 200,- 
000,000 šūvių visokios rūšies 
vertės apie $2,000,000, teipgi 
šaudyklių pėstininkams. Fa­
brikantai nepriėmė užsteliavi 
mo, nes negalint spėti visiems 
padirbdįti.

Dirbimas kamuolių dar nie 
kad nebuvo Vokietijoje teip 
didelis, kaip šįmet. Daugybę 
užsteliavo Vokietijos ir Turki­
jos valdžia.

Iš viso ginklų dirbtuvėse 
dirba 125,000 žmonių.

Batavijoj, ant salų Rytinės 
Azijos prigulinčių Ilolandijai, 
Akimečiai vėla pakėlė maištą. 
Jie užpuolė ant kareivių sto­
vy nės Rambonę ir užmušė 2 
aficieriu ir 22 kareiviu. Tik 6 
kareiviams nusisekė pabėgti, 
bet ir tie buvo sukeisti. Val­
džia patvirtino teipgi žinią 
apie kitą užpuolithą ant karei­
vių stovynės Bacong’e, kur nu­
žudyta viens aficierius ir G ka­
reiviai.

Londone milijonierius Watt 
nusisamdę sau detektyvą, ku­
ris turėjo jam prigelbėt užmu­
šti pačią. Detektyvas turėjo 
gauti $25,000 už [tai,' kad pri-

vilios į jo namus buvusią pačią 
ir ten užduos chloroformo. De­
tektyvas išdavė ir milijonie­
rius tapo suareštavotas.

Peterburgo advokatai Vina- 
ve r ir Rodičer varde redakto­
riaus laikraščio „Syn Otečest- 
va” apskundė cenzūros komi­
teto viisininką į teismą, reika 
Jaudami atlyginimo už paneš­
tas skriaudas dėlei tolydinės 
konfiskacijos laikraščio nume­
rių. k

Išėjo į aikštę daugybė vagy­
sčių Peterburgo porte. Val­
džios samdomi darbininkai dir 
bo pašalinėms ypatoms. Tokiu 
bodu tapo išstatytos Pavlovske 
trys vilos, pastatyti laivai „Si-
lac” ir „Hercules”, penki ma­
ži garlaiviai pašaliniai kompa­
nijai ir namai urėdninkams.

Aukos revoliucijos 
reikalams.

I. Atsiųstos į mųsų red.: 
Iš New York, N. Y.

P. Mikolainis $20.oo 
Buvo $180.06
Išviso $200.06

Viską pasiuntėme centralis 
kam Revoliucijos Šelpėjų ka- 
sieriui, J. Šliupui.

21. VIII. 05.
II. Aukos surinktos Ply-

■v

mouth’o R^S* Komiteto.:
Per prakalbas geg. 30 d., 

surinkta $11.76; Kaz. Andrie- 
jauckas 1.25; A. Dobilas l.oo; 
P. Krasauckas 50; J. Sirkmo- 

Inas 25; vienas anglikuti^ 10. 
M. Samsonas, A. Galinis, V. 
Uzdila, V. Matulaitis, A.
Paušinskas, V. Stepanauckas
— po 25c.; K.Eidukaitis l.oo; 
Al. Žekas 50. Iš viso $17.86,
— pasiųsta Central. Rev. Šel­
pėjų kasi erini.

21. VIII. 05.
III. Aukos nusiųstos tiesiok 

centr. kasieriui:. Iš Waterbu­
ry, Ct. J. Maksimavyčius, S. 
Senkus, Ant. ir P. Bagdana- 
vyčiai, A. Žilinskas, A. Gri-

bas, Jurgis ir Alena Kažemė- 
kai, Jon. ir Magd. šinlžinskai, 
Ona ir Julijona Aviečiutės, J. 
Aimaičiutė, J. Varnaitis, J.i 
Baliunas, E. Grigaičiutė, U.i 
Kvašinskienė, M.PricevyČienė,' 
M. Pež.a ir J. S. Pruselaitis — 
visi dėjo po 10c., iš viso $2.00.

Iš Drousburg, Pa- A. Vil­
kas, D. Usila, VI. Unikauckas, 
V. Mikalauckas — po 50c.; 
P. Unikauckas, M. Mikalanc 
kas, Vac. Mikalauckas, N. Ui 
fciunas—po 2oc.,— išviso $3.oo

Iš Gilberton, Pa. Angleka- 
šių Unijos kuopi N1385 (lie­
tuviai) — $25.oo.

Iš Easton, Pa. A. Anckaitis 
ir J. B. Jusaitis -**• po l.oo; 
M. Anckaičiutė 3oc ; J. Poce 
vyčius ir J. Lignagaris po 50,
— viso $3.35.

Iš Phillipsburg, Pa. J. Jan 
kauckas 50c.; Al.Ivaškevyčiu- 
tė- 25, —: viso 75c.

Iš Chicago, 111. S. Gudlekis,
J. Budavyčia, J. Narsutis, M. 
Juozaitis, V. Makaveckas, M. 
Makayeckienė, P. Samsonas, 
J. Mokas, J. Paražauckas, V. 
.Daugintis — po 25c.; J. Ma- 
seliunas 10; Fr. Narsutis 10; 
Iz. Leveckis 20; A. Makavec­
kas 50, — viso $3.40.

Iš Glen Lyon ir Wanamie, 
Pa. Apvaikščiojant 1-mą ge­
gužės— $2.55c.; per susirin­
kimą 24-os S.L.A. kuopos — 
$ 1.15c.; per varduves Petro 
Sarpaliaus — $1.10c., — viso 
$4.80.

Atsakymai.
K. Kundrotui. Šk. Rašant 

kam nors laiškai viešai, per 
laikraštį, būtinai reikia, kad 
tai suprastų visuomenė, ne tik 
ypatos, kurioms rašoma. Jūsų 
laiške į Woodmere,Mieli, drau 
gus šita sąlyga neišpildyta už­
tat ir talpinti jo negalime.

Gandui. Jeigu draugo, iš 
važiavusio ant revoliucijos, fo­
tografiją ir vardą laikotės 
„slaptybėj”, tai kam minite 
korespondecijoj ? Todėl n etai- 
pinam.

Pajieszkopmai.
Pajieškau savo brolio Vinco 

Jasulaičio, ft'metai kaip Ame­
rikoj, paeina iš Kauno gub., 

(Panevėžio pav., parapijos Ru- 
1 zalino. Jonas Jasulaitis,

Pajieškau Marijonos Tepe- 
kinkės, pirmiaus gyveno Phi­
ladelphia. Pa., dabar nežinau

' I

. kur. Atsišauk ant adreso:
K. Barkauckas,

Pajieškau vietos į krautuvę 
ar ofisą, moku rašyt, skaityt ir 
kalbėt, lietuviškai, lenkiškai 
ir rusiškai. F. Jakučionis,

Box 69 Minersville, Pa.

Pajieškau brolį, Leonardą
Druktainį, sodos Bagdonų, 
Kaltinėnų volosties, Raseinių 
pavieto Kauno gub. 8 metai 
kaip Amerikoj. Prašau atsi­
šaukti ant adreso:

Adolf Druktainis,
Box 143, Toluca, Ill. 

z

Reikalinga iootvyrų dėl 
dirbimo karų Bervvick'e, gera 
alga ii1 visada darbas. Atsišau­
ki t pas: C. JI. Williams,

550 W. Front str., 
Berwick, Pa.

Atsišaukiu ant pajiekoji- 
mo Vaitiekaus Dfogaišio iš 
Scotlando, aš Juozas Drogą- 
šiusSu valkų gub.,Krokelaukio 
parap., Angininkų kaimo, gini 
no Simno. Adresas:

Joe Skadas,
Box 94 Coyne, Pa.

Pranešimas.
Pranešu delegatams XX-to

seimo S.h.A. kai p žinoma ta­
pau paskirtas į komisiją pro­
ves, bet savo priderystės išpil­
dyti negalėjau dėl to, kad jau 
3 mėnesiai, kaip vaitojo Phi- 
ladelphijoa ligonbutyj iš prie­
žasties ligos pradėjo aptemti 
paskutinis langas, bet jau bis- 
kį geriau, ir gal ant 1 rugsėjo 
galėsiu sugrįšti namon.

Jonas Banis.
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lai) Sciliios antai tojo ii tas.
— Tegul jie^ako, ką jie nori, visiems ne- 

jtiksim, — nekantriai atsakė kaimietė: — Kris­
tus teip-pat kalbėjo, kaip ir męs. Bet mųsų 
kunigai kalba visai kitaip, ne kaip Kristus. 
Kada męs įkūrėm mųsų susivienijimą jie pra­
dėjo mus keikti ir sakyti, kad nepriims mųsų 
prie išpažinties (spaviednė-»). Tegul, tesižinie!..

*=- Bet tttan pasakoja, kad priimate į savo 
draugystes vagis ir žmogžudžiu-’, ar tai tiesa?— 
paklausė Rossi.

— 'ty^kkas yra tikras melas. Męs pri- 
imame tixtai gerus žmones. Teisybė, susivie­
nijime laQal daug sąnarių, kurie yra sėdėję 
kalėjimuose, bet ne visi, kurie yra buvę kalė­
jime — blogdariai. Tikri blogdariai — tai 
dvarponiai ir kapitalistai, mųsų siurbėlės kurie 
drasko ir plėšia neturtėlius, bet jų niekas ne­
kiša į kalėjimus. Tik žmogelį, kuris pasirenka 

r kito miške supuvusių žabų, idant pašildįti savo 
trobelę, jį tuojau meta kalėjiman už vagystę. 
Ar tokius nabagus galima vadinti vagims — 
blogdariais. Ne, mųsų susivienijimas stengiasi 
iškovoti lygybę, tada visiems bus gerai ir nė 
vieno nereikės kišti į kalėjimą.

Kaip eina jųsų susivienijimo dalykai?
— Gerai! Neseniai buvo rinkimai pasiun­

tinių, ir męs išrinkom beveik visus mųsų sali 
n’nkus. Mųsų didžiausias rūpestis—visur, kur 
tiktai galima išrinkti mųsų šalininkus, kad jie 
už totų reikalus mųsų, o ne dvarponių.

— Vienok su tuo jus nieko neatsieksit, 
valdžia darys, kaip jai patinka, — atsakė Rossi.

— Tą męs gerai žinom; dėlto visoms spė­
koms stengiamės rinkti mųsų vietininkus į Ita­
lijos parlamentą; kad tas nusiduos męs pradė­
sim rūpintis apie išleidimą įstatymų mųsų 
gerovei.

Teip kalbėjo didesnė dalis kaimiečių ir iš 
jų akių galima buvo matyti, kad jie prisirengę 
kovoti lig tol, pakol neįgis sau tiesų.

— Aš noriu kreiptis prie jųsų su vienu 
klausimu — tarė Rossi: — Ar jums pasiseks 
vi^ą tą atsiekti, ko dabar reikalaujat, — to ne­
žinau, bet pasakykit, ar dabar — šiame laike 
yra kokia nors nauda iŠ jųsų susivienijimo, 
ar nei

— Yra didelė nauda: dvarponiai, pabūgę 
mųsų susivienijimų, pradėjo jau pasiduoti ir 
padarė mums šiokius tokius palengvinimus. 

. Prie to dar mųsų susivienijimai įsteigė Žhokyk- 
Jas priaugusiems, kur męs galim apsišviesti. 
Męs dabar turim ir biblioteką.

— Be to, — tarė kitas kaimietis, — męs 
stengiamės kits kitam padėti, męs duodam pa 
šelpas iŠ mųsų pinigų našlėms ir pavargėliams. 
Kaip matot, męs blogo nė vienam nedarome: 
męs tik reikalaujam, kad visiems butų kąsnis 

duonos. Už tą mus kiša į kalėjimus; męs tą 
gerai suprantam, kad tik suvienytoms spėkoms 
galim atgauti tiesas!

Juo dauginus Rossi kalbėjo su kaimiečiais, 
juo aiškiau jis matė, kad jie tur teisybę ir kad 
žifto, už ką jie kovoja. Sicilijos kaimiečiai 
daug kentėjo, pakol pradėjo vienytis J drau­
gystes ir susivienijimus. Dvarponiai, matyda­
mi, kad patįs ni/ko kaimiečiams nepadarys, 
kreipėsi prie kunigų, kad jie atkalbėtų para­
pijoms nuo susivienijimų. Kunigų nereikėjo 
po du kartu prašyti — jie tuojaus pradėjo per 
pamokslus keikti susivienijimus. Kaimiečiai 
tada klausėsi kunigų, ką jiems reiksią daryti 
išėjus iš susivienijimo? Ant to kunigai atsakė 
„Melskitės prie Dievo kantriai, kęskit, ir jis už 
tai suteiks jums po myrio dangaus karalystę, 
kur nėra nė bado nė vargų, ir dar užsitarnausit, 
Dievo malones čia, ant žemės”. Kaimiečiai 
atsakė: „Jus gyvenat ant žemės be jokių bėdų 
ir Vargų ir tas nevodija jųsų dūšioms, tai turbut 
ir mųsų nevodys, jeigu čia męs gyvęsim, kaip 
pridera”. leip kunigai savo pamokslais pa­
rodė kaimiečiams, kad jų spėka yra tiktai susi- 
vienijimuose,-ir pradėjo stoti į draugystes ir tie, 
kurie dar nebuvo įstoję.

* . ' / UI*
- Tame laike,Ikada Rossi keliavo po Siciliją, 

kaimiečiai laisvei galėjo rinktis ir varyti savo 
dai-bą. Kaimiečių vadovai važinėjo po visą 
salą, darė susirinkimus, ant kurių kalbėjo apie 
būdą kovos su dvarponiais ir kapitalistais ir 
apie sunkų padėjimą kaimiečių. Visur, kur 
tiktai vadovai atvažiuodavo, tuojaus uždėdavo 
naujus susivienijimus.

Kaimiečiai mylėjo savo vadovus; jie juos 
sulaukdavo visur su didžia linksmybe. . Rossi 
keliavo ilgą laiką su vienu iš prakilniausių 
vadovtį — vardu Bosco (Bosko), kurį kaimiečiai 
labai guodojo. Bosco laikydavo kalbas, ku­
riose darodinėjo, kad žemė ir visi pabrikai turi 
prigulėti visai tautai, o ne keliems išrinktiem- 
siems, kaip dabar yra. * ’Tauta pati turi valdyti 
žemę ir pati išdavinėti įstatymus. Tokios kalbos 
darydavo didelį į-pudį ant kaimiečių.

Bosco buvo neturtingų tėvų sūnūs; bet 
buvo teipgi vadovai iŠ turtingųjų, kurie aukau­
davo visą savo turtą dėl kaimiečių ir darbinin­
kų ge?o. Teip ant pav. Colnago, Gaetano, 
Ravo ir Prančijkus Peretes. Buvo daugybė 
tokių, kurie su dūšia ir su kunu atsiduodavo 
judėjimui ir duodavo pašei pas kaimiečiams.

Teip sudžios (teisdariai), advokatai ir dak 
tarai slaptai duodavo pašelpą kaimiečiams. 
Dvarponiai, žinodami, kokį įspūdį daro vadovai 
ant kaimiečių, pradėjo platinti paskala*, kad 
judėjimo kaltininkai, tai vadovai kaimiečių, nes 
girdi, patįs kaimiečiai visai užganėdinti savo 
padėjimu.

Klaidos atitaisymas.
N32 „V-bės” koresponden­

cijoje iš Wilmington, Del.,, 
klaidingai paduota viršininkai 
šv. Kazimiero Draugystės. 
Pirmsėdžiu išrinktas ne Bart- 
kevyčia, o tik J. Baltrušaitis; 
pirmsėdžio pagelbininku — 
A. Batkevyčia; kasierium — 
V. Dovydaitis; protek. sekr.’— 
J.Orininkaitis; finansų sekr.— 
M. Dovydaitis. Kasos globė­
jai: J. Ceglis ir J. Blazis.
- -------- r-------  ■ ■ — --------------- -

Kraujo balsas.
Mus karžygių kraujas 
Garuoja augštyn 
Ir šaukia su vėjais 
Garsynjr-garsyn:

Į kovą, o, broliai, 
Kurie pavergti!
Tikėkit—truks pančiai 
Vergijos visi!

Į kovą sustokit!
Pakelkit balsus:
Vergai, ne skriaudėjai, 
Tesprendž’ prieš vargus!

Išnyks tada baimė, 
Kankinanti jus, 
Viešės visur laimė 
Per visus laikus...

Menkutis.

Ilgėsis spaude szirdi.
Ilgėsis spaudė mano širdį... 
Bedarbėj gyvenau:
Sau po laukus per kiauras die-

[naa 
Svajodams dainavau ...

Kaip daug veltui praleistų 
Gyvenimo dienų!...
Kaip liūdna!.. Ašaros man 
Vien veržias iš akių. ..

. (Pagal Kahrstenį, latv.) 
Menkutis.

Balius! Balius! Balius!
Ipl kjiopos S. L. A. Paterson, N. 

J. , p. A. Dyliaus svetainėje N. 183 
River str , 2 d. rugsėjo, prasidės 3 
vai. po pietų ir trauksis iki vėlai nak 
Čia. Užprašome visus lietuvius ir lie­
tuvaites kaip vietinius teip ir iš apie- 
linkių* Užpelnąs bus visas paskirtas 
tautos reikalams. Įženga tik 15 et.

Komitetas.
-----
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Lietuviu tauta
senoveje Ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.

ANTRAS TOMAS.
(Tąsa.)

žinoma susidūrimai su jais galėjo būti tiktai iš netyčių, nes 
platus ruoštai Rusų žemės atidalino Lietuvą nuo Totorių gu­
lyklų. ,

Apie veiklumą Gedimino namie ir apie įtekmę jo ant su- 
tvarkinimo Didės Kunigaikštystės mes turime tiktai skursnias 
žinias. Apart patobulinimo karės dalykų, įsteigimo gintuvių. 
pastangų patraukti į Lietuvą naujokus iš vakarų, mes galime 
įtėmyti dar dvi svarbi buiti, liudyjanti apie laipsnišką plėto 
jirnąsi naminio būvio Lietuvoje: tai—pakylimas pirmų stam­
besnių miestų ir tykus platini m asi krikščionybės, kuri rado pil­
ną apkautoj imą nuo Gedimino.

Apie įsteigimą miestų mes turime iš vėlesnių laikų teikas 
ir pasaka*, anot kurių Gediminas įsteigė miestą Trakuose, ku 
rių neprieinama vieta ant salos viduryj Galvės ažero buvo at­
kreipusi jo atydą, ir vėliaus kitą miestą Vilniuje, kurs tapo 
sostapyle Lietuvos. Gediminas paeiliui savo buveinę turėjo 
abiejuose miestuose, kūrins padarė drutvietėmis, įkūrė pylis, 
glamonėjo dauginimąsi jų gyventojų ir, padaręs centru dėl 
vyriausybės savo plačios viešpatystės, suteikė jiems žymumą 
kaipo pirmų viešpatystėj miestų.

Galop jo viešpatavimo sostapyle galutinai postojo Vii 
nius, ku^s tuomi įgyjo persvarą, kad pradžioj XIV šimtmečio 
pastojo religišku centru dėl visos Lietuvių tautos. Vyriausias 
šventnamis lietuviškų dievų, Romovė, kur gyveno Kryvė Kry- 
vaičių, išpradžių buvo Prūsų skrytyje — Nuodrėvijoje; kada 
kryžiokai užveikė tą skrytį, Kryvė Kryvaičių parsikraustė ant 

“dešinio kranto Nianluno ir Romovė tapo perkeldinta prie įte- 
kos Dubysos į Niamiuną; bet ir tą naują šventnamį veikiai 
kryžeiviai antpuolė ir 1294 m. suardė jį Ragainės komtūras 
Liudvikas von Lipbėnzell. Tada Romovė tapo perkelta į ma­
žiaus pavojingą ir tolesnę nuo kryžeivių vietą: prie įtekos Vil­
nelės į Nėrio upę (valesnę Viliją) ant kalnelio Šventarogo nuo 
senovės buvo Lietuvių guodojamas šventnamis, kur degė ne­
gęstanti ugnis, kurstoma ąžuolinėmis malkomis, ir kur degino 
kiltus negyvėlius. Tą šventvietę įsteigęs ėsąs Šventarogas, 
apie ką Beniaus ėsame minėję. Čion cai atkako Kryvė Kryvai- 
čių su kollegija sayj 
movės ir su jo čion 
svarbą centro tautiš 
diminą pagundė įsmeigti miestą aplink šventnamį ir perkelti 
čionai savo sostapyl 
teip imant, iš teikų 
kėlimas tęn ant gyV
kos Gedimino sb Kryvė Kryvaičiu Lizdeikiu ir po tojo prana­
šavimai apie garbintą ateitę miesto.

Tokiu budu suteikdamas tautiškam tikėjimui vietą vieš­
patystės religijos, Gediminas tačiaus pilningai apkautojo 
krikščionis visų sekltų, koki gyveno rubežiuose jo žemės; mes 
ne tik k$ nerandaijne, net metraščiuose kryžeivių, nė jokių 
mostelėjimų apie kokį nebūk spaudimą krikščionių, bet prie-'

Tą šventvietę įsteigęs ėsąs Šventarogas,

tunigų po suardymo Paniamuniškėa Ro-
apsigyvenimii Šventarogo šventvietė įgyjo 
kos religijos. Toji aplinkybė tur-būt Ge-

ę iŠ neseniai įsteigtų Traktį- Ar šeip ar 
matyti, kad įsteigimas Vilniaus ir persi- 
enimo did. kunigaikščio įvyko po sušne-

—............................... ......... | i" Į ~hiwh -----------------------~

šingai gromatose Gedimino ir pašnekose su besilankančiais 
pas jį paslais, jis aiškiai ištaria savo pastangas ne vien ne- 
spaust ktikščionių, bet net pagal savo išgalę juos glamonėti. 
Iš pranešimo pasiuntinystes į Vilnių 1324 m. mes žinome, kad 
ten, Vilniuje, buvo dvi katalikų bažnyti ir prie jų klioštoriai: 
Dominikonų ir Minoritų, o trečias, teip-gi Minoritų, kliošto- 
rius buvo senesnėje sostapylėje didžių kunigaikščių — Novo- 
grodke. Katalikų minykai turėjo paguodonę dvare didžio ku­
nigaikščio ir patraukiami buvo dalyvauti jo durnoje. Gedimi­
nas teip pat apkautojo ir pravoslavų cerkvę: visose Rusijos 
skrytyse, kurios prigulėjo prie Lietuvos, pravoslavija turėjo 
pilningą valnybę ir cerkvę valdė Polocko vjadyka, knis Vai­
nai susižinodavo su mitrapolytu ir dalyvaudavo vietiniuose 
susirinkimuose rusiškos kunigijos, Gyvenantiejie Vilniuje 
Rusai turėjo savo cerkvę vardan šv. Nikalojaus, pastatytą dar 
Gediminui gyvam ėsant. Galiaus, Gedimino šeimyniškas gyve* 
nimas rodo, kad jis apkautojo pravoslaviją: daugumas jo sūnų 
buvo apsivedę su Rusų kunigaikščiutėmis, o vienas iš jų, Ne­
rimautas, priėmė krikštą po vardu Gliebo palei pravoslavų 
įmonį dar prie gyvos galvos savo tėvo.

Galop valdymo Gedimino, 1333 m., kryžeivių didis mist- 
ras persitikrino apie nenaudingumą mažų kelionių į Lietuvą, 
ir todėl latrelių užpuolimai pasiliovė ’). Bet už tai popiežius 
Benediktas XII sutelkė kryžeivystę 1336 m., kuri kreipėsi 
prieš pavietą Troppen, Nalšėnų kunigaikštystėje. Čion kry­
žeiviai su kryžininkais apgulė pylį Pullen ar Pelenę, į kurią 
pasislėpę buvo iš aplinkės daugybė gyventojų su savais turtais. 
Po ilgo apgulimo, kad kryžeiviai matė Margyrį smarkiai py 
lyje ginanties, jie ėmė laidyti smaluotas, degančias vilyčias ir 
tokiu budu padegė medines sienas pylies. Prapultį matydami 
Lietuviai patys iŠdovyjo moteris ir vaikus savo, potam-karei• 
viai vieni kitiems galvas nukapojo, itU galiaus ir pats vadas 
vienas likęs dingo. Toks Lietuvių pasišventimas labai j^tabino 
vokiečius, ir jie traukė namon, nieko nepešę. Suardymas py­
lies Pullen—anot Kotzebue —pasiliks kaipųpaminklas drąsu­
mo liet, prosenių, ir vertas yra, kad jį aprašytų plunksna ko­
kio Tacito arba apdainuota kankles Homero! — Nepoilgam 
Lietuvių kariumenė įsigriovusi į Prūsiją, nušliaukė šalį ir su­
grįžo namon su dideliu grobiu.—Seniaus jau Vokiečiai buvo 
apleidę Cliristmemelio pylį, kaip ir Lietuviai Bissenės pylį. 
Uždmanė dabar vokiečiai apdrutinti salą prie Dubysos iš­
takos ir ėmė statyti pylį Marienverder; bet Lietuviams atėjus, 
susėdę į valtis greitai nuplaukė namon. Už tai 1337 m. iš Če­
kijos atėjo daugybės kryžinirtkų ir pastatydino ne tik Marien- 
verderį, bet ir Bajerburgą artymais Veliuonos, teip-gi Fried- 
burgą palei Niamuną. jTBavarijos kunigaikštis, namon iš tos 
kryžeivystės grįžd^mžts, paliko kryžeiviams daug karės maši­
nų ir keletą bombardų ar mozierių su paraku šaujamų. 1338m. 
Lietuviai, tikėdamiesi ant vyliaus pylyje, stengėsi Bajerburgą

1) Tarp tokiu latrelių yra minimas ypačiai AftiZis Prevįlti^ kurs su 
19 žmonių slapstėsi pc gires ir užpuldinėjo ant Lietuvių bemed žiojančių; 
jis sekė paskui juos ir, kado sumigo, užmušinėjo. Žinoma, arkliai ir gink­
lai tapo jo grobiu (1324 m.). Kelis syk paskui tas Previltė užpuldinėjo ant 
Lietuvos, ir iš nejučių užguldamas, o paskui greitai atsitraukdamas, visa­
dos su laimikiu sugrįždavo. Tankiausiai pritykodavo prie mažų pulkelių 
bemiegančių, ir žmones užmušęs pasiglemždavo tartus, kokius prie jų 

, rasdavo.
(Toliausbus.)
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Col. Wesley R. Andrews,

REPUBL1KONU STATE
CHAIRMAN. i

Kura per savo atsargumus prieti­
kiuose įgavo užsitikėjtmų nuo atei­
vi ų ukėsų.

300,000 Pennsyl vanijos ukėsu bus 
linksmi matant vadovystėje ateinan­
čia. rudenio rinkim-uose žmogų išti­
kimų ir gabų. Jis yra COL. WES- 
LEX R. ANDREWS, kaipo pirm- 
sėdis Republican State Comity pa­
statys visas pajiegas dėl partijos, 
tikima, jog jo gabumas atgabęs dau­
gumų balsu kaip jau dauginasi šioje 
salyje.

Pastatymas Col. Andrews ataito 
pirmsėdžiu yra priimamas ukėsų su 
linksmumu. Per daugelį metų jam 
esant publiskam gyvenime daugelį 
turėjo susidūrimų šio krašto ir yra 
visados gatavas pagelbėti reikale. 
•Jis pats yra dirbęs ir pažįsta gyve­
nimų ir rūpinasi prie geresnės atei­
ties. .Jis pats iš jaunystės jieškojo 
laimės, ir rado, tai nepavydi ir ki­
tam. Jis žino, kad ateiviai nepažin­
dami kalbos ir politikos turi jos mo­
kintis ir pažinti šių -garsių Republi- 
konu kuri yra nesuprantama jiems, 
tai tas daroma c|ėl jų progreso. Atei- 
Mai ūkėjai yia lavinimi politikos, 
kad per politikų gal užimti politiškas 
vietas, tveriant kliubus laikant pra­
kalbas ant visų susirinkimų.

Per 9 metus jis buvo sekretorius 
stato ir kyla vis aukštyn. Jo gyve­
nimas yra akyvas dėl kiekvieno jau­
no žmogaus kurs nori kilti. Jis mo­
kinosi publiųko m< kslainė, pradėjo 
dirbti krautuvė kaip, buvo 514 metu, 
18 metų amžiaus buvo manager 
krautuvės, buvo eivi^ško karėje pa­
sekmingai, paskui pastojo redakto­
rium laikračšio, redaktoriaudamas 
rašė politiškus straipsnius kurtis 
atkreipė atydų garbinbų žmonių. 
Jis buvo paskirtas stato sekretorium 
kur jo darbštumas išmislumas sutei­
kė partijai vilti geresnio išlaitrėjimo 
daugelyje rinkimų. Jis visados in­
teresavosi žmonėmis ir gelbstė kiek 
galėjo legislaturoje.

C’ >1. Andrews reikalauje kad atei 
vei jam padėtu ateinančiuose Lap­
kričio rinkimuose padaugindami bal­
sus pradži įgis C >1. Andrews bet ir 
pasigerins savo reikalus.

SUSTOKITE MOKEJE RANDAS- 
(laukit pinigus ir pirkit stabas sau. 

Eikite pas S. SUSMAN,
61 E Main street, Plymouth, Pa., 
o gausite visokių namu ar farmų už 
pigę pr-kę. Teipgi skolinu pinigus.

Iš Belgijos par­
gabentos.

Pargabenau iš Belgijos daugybę 
popierų dėl rašymo g+omatų su žvil­
gančiomis kvietkomi^ su žaliais la­
peliais ant paveikslo^mirtų vainikė­
lių, su žibančiomis ^žvaigždutėmis, 
labai puikiai išdabintos su visokiais 
dailiais pasveikinimais aukso litaro- 
mis ir su visokiais^ paveikslėliais, 
tinkami s kiekvienanvrašyti. Vienu 
žodžiu — gražios pųpieros, naujai 
išrastos, kurių lyg šiėl dar pasaulėje 
nebuvo. Jeigu kas gorėtų pamatyti 
tų gražių popierų, pnsiųskit 25 cen­
tus pačto markėmis, įb aplaikysit vi­
sokio gatunko 12 pojnerų su koper- 
tais. . į

Reikalaujam -agentų ir duodam 
gerų uždarbi. Adrdluokit:

C. G. AGENT,
Sta. W. Box 14. Brooklyn, N. V.

§ Dr. J. Šliupas.
$ 328 FKDKRaĮ STREET
0} Philadelphia, Pa.
(d (17 50--A Keystone Telephone)

— LIKTUV1Ų DARBININKŲ LAlKRtSHS —

„KOVA.”
Talpina pilnas irfteisingas žinutes 

apie judėjimų darbininkų pasaulyje 
ir era Amerikoje, SįtraipsniaĖ, apy­
sakos, eilės ir kiti vijli tilpę rašteliai 
yra kiekvienų užimanti ir pamokina­
nti. Platinkite, drftUgai, „Kovų”, 
vieninteli laikraštį, ktars gina žmonių 
darbininkų reikalus..
Prekė: ant metų—&2.oo; ant pusės 
metų—ll.oo. z\.drQsuokite šeip:

.. KOVU,”
412 Siegel Str., Philadelphia, Pa.

Antanas Menczinskas
Laikau puikioje vietoje SaHuną. užlaikau ska- 

niauatua gftrvjnua ir kvepeočiue Cigarus. Lietu­
viai nepamirškite atsilankyti pa* savo viengentj.

60 East Main Street 
PLYMOUTH,* PA.

LIETUV1SZK1 GKABOKIAI.
Karietos ant veseilių,laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
mui ir t. t. <

415 W. Main. Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Telęponas $031,
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Daktaras- - -  1 š - - - -  
Sepo K rajaus,

Albertas Kaufman
SpeciJalintas nuo visokiu Ilgu.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias 
chroniškas vyrų, moterių ir taikų li­
gas.

Mokinęsis didžiausiose špitolėse ir 
mokslainėse senam krajuje.

'Puri diplomų iš krajaus ir Ameri­
kos.

Tūkstančius žmonių išgydė be 
operacijos, kuriems' .Amerikoniški 
daktarai norėjo daruti operacijas. 
Turi krajavas gyduoles, kurias duo­
da savo pacijentams. Nesiųskite pi-
nigus apgavikams, o ateikite čion, o 
gausite krajavas gyduoles, kurios 
raikalingos nuo visų ligų.

Galima susišnekėti lietuviškai, len 
k:škui, rusiškai ir vok’šnai.

43 S. WASHINGTON ST.

EE-Hl n
Naujas Telephone: 1005.

Senas Telephone: 578. M.

------- LIETUVIŠKAS KRIAUC1US-------

Kaz. Milišauskas
285 e. Market. Wilkes-Barre, Pa,

Padaro steliuotus siutus pagal 
naujausių mada, puikiai tinkamus, 
drūčiai ir už prieinamų prękę. Senus 
siutuspertaiso ir iščystyja.\ Darbas 
visados.atsąkantis kmkvienam patiks.

LIETUVISZKaS

ELIS-
St. Brundzos ir cd.

SCRANTON, PA-
Kas kartų pas mus apsilankys, 
Tas niekad nesigraijdys.
-Alus, vynai mus gardžiausi, 
Cigarai iš Turkijos geriausi. 
Pakeleivingiems nakvynė gražiausia 
Su valgiais gardžiausiais.
Pakeleivius priimam su arkliais ir 

------ __ vežimais. --

Tiktai nepamirškite mus adreso:

Briiflau, ir Co.
441 PEHN AVE. SCRANTON. PA.

Lietuviu užeiga.
pas Adomą Adžgiuicką,

Geriause užeiga dėl lietuvių isz 
visos apielinkės. Prilaikau visokius 
gėrymus, kaipo tai; Alų, Arielką, Li- 
kierų, Vynų ir visokius Cigarus pir­
mos klesos.

LLZLėsinvčsiei.
Užlaiko kasdien šviežių mėsų, 

kiaųlienų, veršienų, jautienų, slvin- 
čienų, kumpiai švieži rūkyti, dešrų 
visokių galima gauti dideliam pasi­
rinkime \ V \

Visi pas A. Adžgauckas
204 E, Main Str, 

PLYMOUTH, PA.

Dr-as A. Bacevyčia,
GXVKNA 1ST Ferry st., Newark, N. J.

Tolephonaa L. D. 397 \V;
Ligonius namlejle priima Ih fyto nuo B iki 9.30, 

ir po piet nuo 4 iki 5 ir nuo 7 iki 8:30 vakare.
Taipogi turi ofisą Elizabeth, N. J. 205 I irsi

Teiephonas 801 J. L. D.
Tą ligonine priima kasdien nuo 12 iki 2:30 po ple

Mėsinyčla
Marčių Šarejki,

Užlaiko kasdien šviežių mėsų, kiau- 
lienų, veršienų, jautienų, avinčienų, 
kumpiai švieži rūkyti, dešrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
tų, cukriaus, kavos, 

ggSaį arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt■-' i

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Me Šarejki,

220 E. Main\Street, 
PLYMOUTH, PA.




